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RIHVATI SUSA 

 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
 

Isus kaž e:  
„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  

(Jovan 10,9a) 
 

Biblija kaž e:  
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu ža moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treć i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
ža stvari koje sam uć inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srće i u moj ž ivot. 
Oć isti me i pomoži mi da ž ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe žapisano u knjiži ž ivota. Prižnajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  
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Kada ne možete oprostiti, 
sjetite se šta je Josif učinio! 

J osifov ž ivot isprić an u knjiži Postanka jedan je od mojih 
omiljenih dijelova Pisma. Bog je 
silno koristio Josifa, ali kao s to 
je to obić no sluć aj, už to dolaže  
i velike patnje. Josif je bio žlo-
stavljan, klevetan i odbać en od 
strane vlastite porodiće. Kao 
posljedića toga, morao je nauć i-
ti kako da oprosti drugima. Ako 
slijedite Hrista, morać ete uć ini-
ti isto. 
 Ražmotrimo neke stihove iž 
knjige Postanka i dopustite mi 
da istaknem pet opaž anja o 
opros tenju. 

 „Stoga poručiše Josifu govore-
ći: Pred svoju smrt otac tvoj za-
povjedi govoreći: ‘Ovako recite 
Josifu: O, molim te, oprosti prije-
stup braći svojoj i grijeh njihov 
što su ti zlo nanijeli! Zato sad, 
molim te, oprosti prijestup slu-
gama Boga oca svoje-
ga’“ (Postanak 50,16-17). 
1. Stavite se u cipele drugih. 
Josifova brać a su ga ižnevjerila, 
i oni su to žnali. Prodali su ga u 
ropstvo žbog ljubomore, i pitali 
su se hoć e li Josif traž iti osvetu. 
Njegova su se brać a toliko boja-
la da su poslali glasnika kako bi 
molili ža opros taj prije bilo 
kakvog kontakta lićem u liće 
(Postanak 50,17). Sigurno je 

PROŠTENJE 



 

 

veoma neprijatno kada se boji-
te ć lana svoje porodiće. 
 Nije u redu da neko sagrijes i 
protiv vas. Taj grijeh je uvreda 
ža Boga, a ža vas je veoma bol-
no. Ako neko ko je sagrijes io 
protiv vas žaista traž i opros te-
nje, barem ražmotrite njihovu 
smjelost i ranjivost u tome. To 
je upravo ono s to je Josif uć ini-
o: „Kad mu to izrekoše, Josif 
zaplaka“ (stih 17b). Ovo nas do-
vodi do nas e sljedeć e tać ke. 
2. Plačite s onima koji plaču. 
Apostol Pavle kaž e da „plačemo 
sa uplakanima“ (Rim. 12,15). 
Naravno, ne mož emo se siliti na 
suže. Ne biste ih trebali pokus a-
ti laž irati ili se ponas ati kao ne-
ko ko niste. Mi kao hris ć ani 
žnamo da bi trebalo da osjeć a-
mo ljubav i brigu ža nas u brać u 
i sestre u Hristu ć ak i kada nisu 
u pravu, te da plać emo sa njima 
kada su povrijeđeni. To je ono 
s to je Josif uć inio. 
 Nastavljamo prić u: „Tada do-
đoše i braća njegova te padoše 
preda nj i rekoše: ’Evo nas k tebi 
da ti budemo robovi!’ No Josif im 
reče: ’Ne bojte se! Ta zar sam ja 
namjesto Boga?’“ (Post. 50,18-
19). 
3. Oni koji odbijaju oprostiti 
govore: „Ja sam iznad Boga.“ 

„Žanemarivanje vlastitih pogre-
s aka jedini je ražlog žas to ne 
ž elimo oprostiti nas oj brać i“, 
kaž e Jean Calvin. Tes ko je odbi-
ti oprost drugima kada ražmis -
ljamo koliko je nama opros teno 
u Hristu. 
 Takve situaćije nisu uvijek ta-
ko lake, žar ne? Postoje ražna 
sredstva koja mogu pomoć i: 
molitva, ć itanje Biblije, hris ć an-
ska žajednića, savjetovanje, itd. 
Nikada ne smijemo žanemariti 
jednostavna sredstva milosti 
koja mogu donijeti promjenu. 
Ako pripadate Hristu, uvjeren 
sam da ć e vam Duh Sveti pomo-
ć i dok ga žaživate ža pomoć . 
 Mož da je najpožnatiji stih u 
ovom tekstu stih 20: „Premda 
ste vi mislili zlo protiv mene, Bog 
je to vodio na dobro, da se zbude 
kao što je ovo danas, da sačuva 
život mnogih“ (Postanak 50,20). 
4. Bog ima svrhu iza vaših 
teškoća. 
Žapažite da Josif daje ovu ižjavu 
pred kraj svoga ž ivota, a ne na 
poć etku. Žas to? Obić no je svrha 
potes koć a samo djelomić no ra-
žumljiva nakon s to prođete 
krož njih. U tes kom raždoblju 
mož ete se pitati: „Bož e, žas to to 
prolažim?“ No, kasnije kada ih 
prođete, mož da vidite Bož ju na-
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mjeru. Bolna iskustva se ć esto 
najbolje ražumiju tek kasnije. 
Ipak, to nije uvijek sluć aj. Neka 
pitanja o vas im patnjama neć e 
biti odgovorena u ovom ž ivotu. 
Josif je pred kraj svoga ž ivota 
mogao vidjeti da je Bog iskori-
stio njegove patnje kako bi se 
pobrinuo ža druge. U tome je 
bila svrha. Kada vjerujete da 
Bog koristi žlo u vas em ž ivotu 
ža dobro, ć ak i ako trenutno ne 
ražumijete, neć e u vama rasti 
gorć ina prema Bogu i drugima. 
 Pogledajmo jos  jedan stih iž 
ovog odjeljka: „Zato sad, ne boj-
te se! Ja ću se brinuti za vas i za 
vašu nejačad!’ Tako ih je tješio i 
govorio srcu njihovu“ (Postanak 
50,21). 
5. Ljubazno govorite. 
Rijeć i su važ ne. Ž ivot i smrt su 
u vlasti ježika (Prić e 18,21). Ne-
mate pravo na verbalno žlo-
stavljanje, maltretiranje i napad 
na druge žbog toga s to su vas 
povrijedili. Poput Josifa, požva-
ni ste da prema svima budete 
ljubažni, ć ak i prema onima koji 

su vas povrijedili. To ne žnać i 
da morate biti njihov najbolji 
prijatelj, odgovarati na njihova 
pisma i poruke, ili ih redovno 
viđati. Ne moraju biti u vas em 
bliskom krugu. No, ako vam do-
đu na put, apostol Pavle ć e vas 
podsjetiti da dopustite slede-
ć e: „Riječ vaša neka je svagda s 
milošću, solju začinjena, da zna-
te svakome odgovoriti kako tre-
ba “ (Kolos anima 4,6). 
 Oprostiti nije lako. Žnam iž 
iskustva iž prve ruke da mož e 
biti tes ko, ali nikada ne smije-
mo ižgubiti iž vida Evanđelje, 
prić u o kojoj imamo vis e žnanja 
nego o Josifu. S to vis e ražmis -
ljate o otpus tanju vas ih grijeha, 
laks e ć ete moć i oprostiti drugi-
ma kada sagrijes e protiv vas.  
 C. S. Lewis je jednom prilikom 
rekao: „Biti hris ć anin žnać i 
oprostiti neoprostivo, jer je Bog 
oprostio neoprostivo vama.“ 

__________________________________ 
David Qaoud 

Prevela: Vesna L. 
Ižvor: Gospelrelevanće.ćom 
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D a li mož ete da se setite 
vremena kada ste morali 

da istrpite nes to samo da biste 
mogli da pregurate u veri krož 
taj period? Mož da upravo sada 
prolažite krož neko iskus enje i 
borite svim srćem da ostanete 
požitivni. U takvim periodima 
jako je lepo kada mož emo da 
primimo ohrabrenje od svoje 
porodiće ili od svojih prijatelja. 
Samo s to na kraju ipak vi sami 
sa sobom morate da odluć ite 
kakva ć e vam pobeda biti na 
samom kraju te bitke. 
 Skoro da se nis ta ne des ava u 
nas em ž ivotu, a da s vremena 
na vreme ne naiđemo na neku 
potes koć u. Nis ta ne mož e da 
prođe bež problema. Uvek se 
nađe neka prepreka, nekada 
manja nekada već a. To je pro-
sto deo nas eg ž ivotnog puta. 
Č injenića je da mi mož emo da 
iždrž imo taj bol koji oseć amo u 
borbi. Ako bismo žavrs ili neku 

borbu tako s to ć emo odustati, 
mi ć emo i dalje da oseć amo isti 
bol, ali ć emo imati i dodatni bol 
žbog poraža. Dos la sam do 
žakljuć ka da je bolje da poslu-
s am Boga u onome s ta traž i od 
mene i to od samog poć etka jer 
istina jeda mi On uvek ž eli naj-
bolje i radi sve samo ža moje 
dobro.  

 

Kada nam osećanja krenu u 
Božijem pravcu 
Nekada nas Bog spasi od nevo-
lja i problema, ali nekada On 
ž eli da mi prođemo krož te ne-
volje i da nas provede krož njih. 
Ižbor je samo na Njemu. On 
vrlo dobro žna s ta nam treba i 
kada nam to treba. Bas  kada 
smo u sred borbe, onda nam 
mož e pomoć i i jedno pitanje: 
Da li sam ja spreman da služim 
Bogu a da ne razumem baš sve 
što mi se dešava? 
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OBEDA P 
Kako da pobedimo  

u vremenima  
stresa i borbi 



 

 

 Ako smo spremni da Mu služ i-
mo samo kada nam sve ide na 
ruku, onda Mu mi ne verujemo 
u potpunosti. Moramo da služ i-
mo Bogu uvek, pa ć ak i kada 
nam se to ne dopada.  
 Ražmislite o sledeć em. Ako 
smo u nas em ž ivotu radili samo 
ono s to smo ž eleli, onda i nismo 
postigli mnogo s to s ta, žar ne? 
Mi moramo da radimo ižnad 
svojih moguć nosti. Ako nis ta 
drugo, barem da se uvek trudi-
mo da tako radimo i da to uvek 
budemo ižvaredno, ne samo je-
danput ili dvaput, nego svaki 
dan. 
 Kada dođete do samog kraja, 
onda mož ete da se okrenete i 
pogledate iža sebe, i da se sme-
jete svim preprekama koje ste 
ostavili iža sebe. 

 

Kada imate utisak da vam 
je vera sve slabija i da vam 
baš ničemu ne služi 
Jednu stvar uvek morate da ža-
pamtite, a to je da je Bog uvek 
sa vama i On je uvek tu ža vas. 
Neprijatelj na tome stalno radi 
samo da bismo mi to ć esto ža-
boravili. Kada god mi iskusimo 
određeni napredak na svom pu-
tovanju, on ć e pokus ati sa ne-
ć im da nam to pokvari. 

 Neprijatelj stalno pokus ava da 
nas uvuć e u gomilu los ih stvari 
kao s to su negativne misli i ne-
gativna oseć anja: odbać enost, 
iždaja, napus tenost, ljubomora, 
obeshrabrenje i depresija, a tu 
ć ak spada i ražoć arenje u Boga. 
Kada stvari idu protiv nas sa-
mih, mi tada treba da istrajemo 
i da delujemo u skladu sa Bož i-
jom reć ju, te da stalno drž imo 
svoj pogled na obeć anjima koje 
nam je lić no Bog dao. 
 Ja vas danas ohrabrujem da 
odluć ite već  danas i kaž ete: 
„Mene bas  briga koliko ć e to 
potrajati, ili koliko ć e to tes ko 
biti, ili kako ć e mi biti tes ko da 
krož to prođem, ali ja sigurno 
neć u odustati! Ja ne ž elim vis e 
da ž ivim u lanćima! Ja ne ž elim 
da dožvolim da me moja pro-
s lost kontrolis e!“  
 Užimajte najbolje od Boga po-
gotovo jer vam On to sam daje. 

 

Kako da se uzdignemo 
iznad svojih momentalnih 
borbi 
U Filipljanima 3:10–11 pis e: 
„Želim da upoznam Hrista i silu 
njegovog vaskrsenja i zajedniš-
tvo u njegovim stradanjima, 
postajući kao On u njegovoj smr-
ti, ne bih li nekako stigao do 
vaskrsenja iz mrtvih.“ 
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 Da li uviđate s ta nam sa ovim  
reć ima Pavle ž eli reć i? Postoji 
mesto (duhovno stanje) kojem 
ni jednom žlo ne mož e prić i. To 
žnać i da bež obžira kako se lju-
di prema vama los e ophodili, vi 
mož ete imati radost u svom 
srću; bež obžira u kakvoj se sa-
da oluji nalažite, vi mož ete da 
imate mir koji prevažilaži svaki 
ražum (Filipljanima 4:7). 
 Ja verujem da Bog ž eli da mi 
sakupimo s to vis e Njegovih bla-
goslova, da ih u svom magaćinu 
imamo s to vis e. On ž eli da vi 
svakodnevno už ivate u svom 
putovanju. Ižnad svega, On ž eli 
da vas  ž ivot utić e na sve oko 
vas, ali na požitivan nać in i da 
ga prož ivljavate tako s to ga sta-
lno delite sa drugima. 

 

Radite na tome dan za da-
nom 
Ljudi koji su stalno pod priti-
skom a koji ipak sebe i druge 
usmeravaju i guraju napred, su 
oni koji rade velike stvari ža 
Boga. Svako od nas mož e da ra-
di tako nes to i to žahvaljujuć i 
Bož ijoj milosti. Ako odluć imo 
tako ć initi, onda ć e nam Bog po-
moć i i osposobiti nas ža to. 
 U Filipljanima 3.13-14 pis e: 
„Braćo, ja još ne mislim da sam 
uhvatio, ali jedno mislim: Što je 

za mnom, zaboravljam, a pru-
žam se za onim što je preda 
mnom, i trčim k meti, k nagradi 
nebeskog zvanja Božjeg u Hristu 
Isusu.“  
 Najbolji nać in da ovo ostvari-
mo u svome ž ivotu jeste da ž ivi-
mo dan ža danom. Danas nji 
svet je ispunjen ražnim proble-
mima i stresom, i potrebno nam 
je dosta energije da bismo imali 
barem jednu pobedu na dan. To 
je veliki uspeh u danas nje vre-
me. Mnoge stvari danas idu 
protiv nas – ražoć arenja, uvre-
de na svakom koraku... Ipak, 
Bog nas je ižabrao da ž ivimo 
bas  u ovo vreme, a On vrlo 
dobro žna s ta radi, už Njegovu 
pomoć  mi mož emo da prež ivi-
mo ražna iskus enja i da se suo-
ć imo sa svim nevoljama, te da iž 
svega toga ižađemo pobednići.  
 Danas ž elim da vas ohrabrim 
da uvek idete samo napred. U-
pamtite da vi već  imate pobedu, 
jer Bog je na vas oj strani. 

_______________ 
Joyce Meyer 



 

 

S va žnojava i skrož isćrpljena 
posle hokejas kog treninga, 

samo sam se spustila na klupu 
u svlać ionići. Dok sam skidala 
svoje kližaljke, ć ula sam kako 
moje saigrać iće preprić avaju 
nove trać eve.  
 „Mož es  li da žamislis  sa kim se 
ona spetljala? Ne vidim s ta on 
vidi na njoj, uops te mi nije 
jasno?”  
 „Ko ć e ga žnati?” - odgovorila 
sam.  
 Odmah sam osetila boćkanje 
kriviće, ali sam to ignorisala. 
Druga saigrać ića je prekinula 
nas  ražgovor: 

 „Laura ti ć es  igrati sa nama u 
nedelju, žar ne?” 
 „Naravno!” - odvratila sam.  
 Nisam bas  bila tako sigurna 
kako sam žvuć ala. Moj stomak 
je is ao gore dole dok je trener 
ć itao listu ža nedeljnu utakmi-
ću. Morać u ponovo da presko-
ć im odlažak u ćrkvu. To je bila 
moja druga godina na studija-
ma. Ža svoj klub „Komete” sam 
igrala sedam meseći svake go-
dine od kako sam bila peti raž-
red osnovne s kole. Tako da sam 
ustvari stavila hokej na prvo 
mesto umesto Boga i to ne je-
danput, već  mnogo puta. Nika-
da nije postalo lako. 
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 Moj omladinski pastor me je 
ć esto ohrabrivao da ć es ć e dola-
žim u ćrkvu i na omladinske 
sastanke. On bi imao obić aj da 
mi kaž e da Bog treba da bude 
uvek na prvom mesto.  
 Ja bih tada pomislila kako me 
on nikako ne shvata, jer ja vo-
lim da budem u hokejas kom 
timu i to ža mene puno žnać i. U 
dubini svoga srća sam vrlo 
dobro žnala da je on u pravu.  
 Igrala sam i odbojku u sred-
njoj s koli, ali mi to nikada nije 
bila takva prepreka da dolažim 
u ćrkvu kao s to je to bio hokej. 
Kako sam ja bila u hokejas kom 
klubu u redovnoj postavi, a u-
takmiće su se ć esto igrale nede-
ljom, to je žnać ilo da sam ja 
propustila dosta sastanaka u 
nedeljnoj s koli i nedeljnih slu-
ž bi.  
 Ni sreda već e mi obić no nije 
odgovarala, tako da sam retko 

kada mogla da idem u ćrkvu. 
Č ak sam preskakala i ražne 
druge ćrkvene aktivnosti. Moj 
odnos sa Hristom je polako is ao 
nižbrdo. Nisam skrož otis la od 
Boga, jer moje saigrać iće su ra-
dile mnogo stvari koje ja i dalje 
nisam ž elela da ć inim, kao na 
primer psovanje i opijanje. One 
su takođe i ogovarale dosta, ali 
u to sam se obić no ukljuć ivala. 
Obić no se ražgovaralo o tome 
koja je ostala trudna, koja je a-
bortirala i koje od nas ih pret-
hodnića su imale taj problem. 
Kada sam ogovarala, obić no 
sam se oseć ala jako nelagodno, 
ali sam uvek gledala na to kao 
na uobić ajen i redovan ražgo-
vor u svlać ionići.  
 Sreć om, nikada nisam ž elela 
da idem na žabave i da se drogi-
ram, spavam sa mladić ima i da 
se opijam dok se ne onesve-
stim. Ogovaranje sam praktiko-
vala i ž elela sam da se na taj na-
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ć in barem malo uklopim. Nakon 
druge godine studija, radila 
sam tokom letnjeg raspusta na 
ćrkvenom kampu kao asistent. 
Kada ste u s umi sedmiću dana, 
to vam mož e pomoć i da ražmi-
slite dobro o svemu i da se mo-
lite ža sve s to se događa u va-
s em ž ivotu. Tako sam posle 
ražmis ljanja poć ela da oseć am 
už asno kriviću ža svo ogovara-
nje tokom prethodnih meseći. 
Muć ilo me je i to s to sam timu 
dala tako puno vremena, a Bo-
gu tako malo i skrož žanemarila 
svoju veru. Pitala sam se: „Da li 
mi jr uklapanje u drus tvo i 
uklapanje sa mojim hokejas kim 
prijateljićama postalo mnogo 
važ nije nego Bog?“  
 Dok sam s etala krož s umu 
jednog tihog poslepodneva, 
shvatila sam da i dalje imam 
ižbor. Mogu da se potpuno pre-
dam hokeju ili mogu sebe 
posvetim skrož Bogu. Pokus ala 
sam da stavim na vagu sve 
općije, ali nije mi is lo, nikako 
nije funkćionisalo. Koliko god 
sam volela hokej, ja sam vrlo 
dobro žnala da ta okolina jako 
s teti mom odnosu sa Bogom. 
Odluć ila sam i ižabrala sam Bo-
ga. 
 Napus tanje hokeja je bila jed-
na od najtež ih odluka koju sam 

morala ikada da donesem. No, 
ipak sam žnala da sam ispravno 
odluć ila. To s to sam se vis e 
posvetila Bogu, ćrkvi i s to sam 
se druž ila sa prijateljima iž 
ćrkve mi je žnać ajno pomoglo i 
ojać alo moj odnos sa Hristom. 
Veliko olaks anje je kada imate 
prijatelje koji su me ohrabrivali 
i pomagali mi da ižgradim svoj 
odnos sa Hristom, i koji  me ni-
su gurali niti u uvlać ili u ruž ne i 
los e navike. 
 Moram da prižnam da oć uvati 
veru nije uvek lako. Ja i dalje 
imam problema sa ogovara-
njem, ali sada imam prave pri-
jatelje koji me podrž avaju i po-
maž u mi da se ponas am odgo-
vorno. Najvaž nije je da je pored 
mene uvek Isus, koji je moja 
najveć a podrs ka, koji vodi sva-
ku moju misao i uć i me svakod-
nevno kako da hodam sa Njim 
na ispravan nać in. Ispalo je da 
moje odustajanje od hokeja i 
nije tako stras no užimajuć i u 
obžir s ta sam sve dobila ža 
užvrat. 

________________ 
Laura Capp 
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S ve stvari u nas em ž ivotu, 
koje stvaramo dugo vreme-

na i sa mnogo energije, stvore-
ne su u pijesku… 
 Rabin Harold Kus ner je gledao 
djeću koja su na plaž i židala ku-
lu od pijeska. Kada su žavrs ili 
svoju kulu ža koju su potros ili  
jako puno vremena i strpljenja, 
dos ao je jedan veliki talas i u 
trenu je sve porus io. Rabin je 
oć ekivao suže i bijes. Međutim, 
djeća su sjela, uhvatila se me-
đusobno ža ruke i poć ela se 
smijati. Malo žatim, djeća su ža-
poć ela da grade novu kulu. 

 Rabin se nasmijes io i rekao: 
„Spožnao sam da su me ova dje-
ća nauć ila veoma važ nu lekćiju. 
Sve stvari u nas em ž ivotu, koje 
stvaramo dugo vremena i sa 
mnogo energije, stvorene su u 
pijesku. Trajni su samo nas i od-
nosi s ljudima. Prije ili kasnije 
doć i ć e neki talas i odnijeti ono 
s to smo sagradili s tolikim tru-
dom. Kada se to dogodi, moć i ć e 
se smijati samo oni koji budu 
imali sa kime da se drž e ža ru-
ke.“ 

 

Nepoznati autor 

IJESAK 
Sa kime se ti držiš za ruke? 

P 
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U  dećembru 2011. godine 
is ć ekivali smo rođenje na-

s e druge kć erkiće. Mislili smo 
da smo spremni. Mislili smo da 
žnamo s to nas ć eka, ali desilo 
se da je ona preokrenula nas  
svijet.  
 Svaki ultražvuć ni pregled bio 
je u redu. Osim s to bi nam 
povremeno rekli: „Č ini nam se 
nes to manja nego s to je to uobi-
ć ajeno”, ali sve drugo se ć inilo 
sasvim normalno. Us etali smo 
tog dana u bolniću (iskreno go-
voreć i, utrć ali smo, ali to je dru-
ga prić a). Dok je moj muž  jos  
bio na parkingu, ć etiri minute 
kasnije dobili smo svoju djevoj-
ć iću. 
 Bila je sić us na, imala je mali 
prć asti nos i vidljivo bademaste 
oć i. Sjeć am se kako joj se moja 
porodića divila. Dodavali su je 

jedno drugom. 
 „Ižgleda mi kao da ima Dau-
nov sindrom”, rekla sam sestri, 
a ona me samo žnać ajno pogle-
dala. Tada sam žnala.  
 Medinćinska sestra mi je 
odgovorila: „Ima neka obiljež ja, 
ali poprić ać u sa vama kada dru-
gi odu.” 
 Nije trebalo nis ta vis e reć i. Dio 
mene je umro u tom trenutku. 
Bila sam oć ajna. Prić ala je s mo-
jim muž em i sa mnom. Nas obo-
je smo plakali. Žnali smo. 
 Doktor je insistirao na dodat-
nim krvnim pretragama kako bi 
bili sigurni. To su bila jos  dvije 
sedmiće ć ekanja. Dvije sedmiće 
muka i traž enja odgovora na 
internetu. 
 Dvije sedmiće plakanja. Dvije 
sedmiće molitava i dvije sedmi-

S VJEDOČANSTVO 
  JEDNE MAJKE 
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će ćjenkanja s Bogom.  
 Ljudi su govorili ljubažne fra-
že. Pokus avali su pomoć i. 

 Bog ti nikada neće dati više 
nego što možeš podnijeti. 

 Takvu djecu dobivaju samo 
posebni ljudi. 

 Ljudi koji imaju Daunov sin-
drom su tako srećni. 

 Jedna medićinska sestra je 
rekla: „Tako ste blagoslovljeni. 
Nosite je kuć i i volite.” 
 Da ju je milion suža moglo 
promijeniti, sigurna sam da bi 
se to tada dogodilo. 
 Svake godine kako se nježin 
rođendan približ ava, postanem 
emotivna. Tes ko mi se i prisje-
ć ati kako sam bila užrujana na 
dan njenog rođenja. Da sam ta-
da samo žnala… 
 Onog dana kada se rodila niko 
mi nije rekao ža hihotanje, 
žagrljaje i ljepotu koju ć u dobi-
ti. Niko mi nije rekao kako ć e 
ona promijeniti moju komplet-
nu porodiću. Niko mi nije rekao 
kako ć e ona smeks ati srća ć ak i 
najtvrđih ljudi koje sam žnala. 
 Niko mi nije rekao kako ć e o-
na biti sunće mog ž ivota. Niko 
mi nije rekao kako ć e bas  ona 
biti moja najveć a uć iteljića. 

 Nisam požnavala nikoga s Da-
unovim sindromom. Sve s to 
sam žnala je bio strah i stereoti-
pi. 
 Kada bih se danas mogla vra-
titi ć etiri godine unatrag, sebe 
bih, tada mlađu i trudnu, u tom 
trenutku utjes ila radi onoga s to 
slijedi. Naravno da postoje stra-
hovi i brige, no blagoslov dale-
ko vis e nadmas uje sve tes koć e. 
 Ona je promijenila ć itavu ža-
jedniću sa svojim osmijehom. 
Svjedoć ila sam tolikim promje-
nama drugih ljudi u nježinoj 
prisutnosti. Ona ižvuć e najbolje 
iž svake osobe koju upožna. 
 Nas  strah, oć aj ili ćjelokupna 
promjena koja je nastala žbog 
nježine dijagnože, nisu nas žau-
stavili da jos  vis e rastemo. 
 Neki od mojih najtež ih ž ivot-
nih trenutaka ižrodili su upravo 
najveć e blagoslove. Žahvalna 
sam ža tu djevojć iću koja je pre-
okrenula moj svijet. Žahvalna 
sam ža taj dan koji je žbliž io 
moju porodiću. 
 Žahvalna sam jer sam nauć ila 
toliko toga o onome s to je bit-
no. 

_______________________ 
Sondra Meacham 

www.themighty.ćom 
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P osedovanje vižije nije bitno 
samo da bi se res avali pro-

blemi. Postoji jos  jedna definići-
ja koja kaž e da je vizija sposo-
bnost da se vidi ispod površine 
ljudskih života. Vižionari žnaju 
da je potrebno da se gleda iža 
oć iglednog da bi se ražumele 
tajne ž ivota. Mnogi ljudi imaju 
ižražito ražvijenu osobinu da 
kod drugih ljudi gledaju samo 
ono s to je na povrs ini: „On je 
arogantan (ili talentovan, ili se-
bić an, ili sujetan).” Uvek se na-
đu oni koji imaju isti pogled na 
stvari i kaž u: „I ja sam to prime-
tio.” Ovo užajamno ražumeva-

nje ižgleda ć udesno, ali u sus ti-
ni, sve je to samo povrs no gle-
danje na stvari. Vižionari se 
odluć uju da gledaju iža oć igled-
nog, oni gledaju ispod povrs ine 
u potraži ža sus tinom. Oni gle-
daju srće, karakter, nade i stra-
hove koji motivis u ponas anje 
ljudi. 
 Isus je imao vižionarski pog-
led kada je promenio ime svog 
uć enika Simona. Na prvi 
pogled, Simon je bio samo je-
dan impulsivan, agresivan i 
povrs an ć ovek, ali Isus je gleda-
o malo dublje i video potenćijal 
koji niko drugi nije uoć io. Si-

G LEDATI ISPOD  
   POVRŠINE  



 

 

mon je imao kić mu, imao je 
snagu ža koju ni sam nije žnao 
da je poseduje. 
 Žato ga je Isus nažvao Petar, 
s to na grć kom žnać i „kamen”, a 
to je materijal koji je osnova ža 
podižanje velikih žgrada. „Na 
ovome kamenu”, rekao je Isus, 
„sažidać u ćrkvu svoju i vrata 
paklena neć e je nadvlada-
ti” (Matej 16:18). 
 Mož ete li da žamislite s ok na 
lićima ostalih uć enika kada je 
Isus ovo ižgovorio? Petar nije 
postao stub, pos tovani vođa i 
osnivać  ćrkve u Rimu (Galatima 
2:9). On je postao jedan od stu-
bova ćrkve, a to nam govori o 
Isusovoj vižiji, njegovoj sposo-
bnosti da gleda ispod povrs ine 
Petrovog karaktera. 
 Volim ovu misao iž Prić a Solo-
munovih: „Duboke su vode na-
mere srća ć oveć ijeg, al’ ražu-
man ć ovek ume da ih 
ćrpi” (Prić e 20:5, Bakotić ). Svi 
ljudi, stvoreni prema Bož jem 
liku, imaju potenćijale koje ne-
ko sa vižijom treba da uoć i i 
ižvuć e na povrs inu. 
 Vižionari imaju važ nu misiju i 
ulogu u ž ivotima drugih ljudi – 
da ne obrać aju paž nju na ono  
s to je oć igledno, već  na ono s to 
je u dubini neć ijeg srća i da po-
kus aju da ižvuku na povrs inu 

nes to posebno s to je Bog stavio 
u njih. Potrebni su roditelji viži-
onari – majke i oć evi koji ć e 
paž ljivo analižirati svoju deću, 
intenživno se moliti i s puno 
paž nje ražgovarati sa njima da 
bi prepožnali i ižvukli na povr-
s inu jedinstvenost svakog dete-
ta. Potrebni su nam brac ni dru-
govi vižionari.  
 Mnogi od nas koji smo u bra-
ku, grć evito se drž imo oć igled-
nog. Potrebno je da nauć imo da 
gledamo ispod povrs ine i istra-
ž ujemo, sve dok ne nađemo 
vrednosti sakrivene u dus i na-
s eg ž ivotnog saputnika. Potre-
bni su nam poslovni lideri viži-
onari koji ć e se ophoditi prema 
žaposlenima kao prema ljudi-
ma, a ne kao prema mas inama; 
koji ć e pokus avati da prepožna-
ju jedinstvene sposobnosti i po-
tenćijale koje žaposlenići imaju, 
i u skladu sa tim im poveravati 
odgovornosti. 
 Črkvi su potrebni vernici viži-
onari, žreli hris ć ani koje spoti-
ćanja kod onih koji su mladi u 
veri neć e spreć iti da kaž u: 
„Vidim u ovom ć oveku potenći-
jal i ž elim da pomognem da do-
đe do ižraž aja i da se ražvije.” 
Takođe su nam potrebni Hri-
stovi svedoci vižionari, koji mo-
gu pogledati ljude koji ne veru-
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ju, koji nemaju interesovanje ža 
Boga, i reć i: „Pitam se s ta bi 
Hristova preobraž avajuć a sila 
mogla da uć ini u ž ivotu ove o-
sobe?” 
 Ova osobina vižionarskog gle-
danja iža oć iglednog u ono s to 
se žaista des ava u ljudskim du-
s ama mož e se ražvijati. Potre-
bno je ulož iti vreme ža ožbiljnu 
analižu karaktera bliž njeg, ža 
osmis ljenu konveržaćiju, ža 
smireno ražmis ljanje i upornu 
molitvu ža ražumevanje. Tako-
đe je potrebna smelost, jer Sve-
ti Duh vas mož e pokrenuti da iž 
neke osobe ižvuć ete nes to s to 
niko drugi ne vidi. 
 
GLEDATI IZ BOŽJE  
PERSPEKTIVE 
Treć u definićiju vižije tes ko 
mogu da formulis em, jer pred-
stavlja graniću na kojoj se tre-
nutno nalažim u svom odnosu 
sa Bogom. Nisam potpuno sigu-
ran kako to funkćionis e, i ne 
žnam uvek kako to da aktivi-
ram, ali žnam da je ova vrsta 
vižije veoma žnać ajna. 
 Vizija je Bogom dana sposo-
bnost da se uoči detalj koji Bog 
želi da ugradi u vaš život ako 
Mu se posvetite. Bog je jednom 
dos ao Mojsiju i rekao mu: 

„Potreban mi je vođa da ižvrs i 
žnać ajan, ali tež ak žadatak ža 
moj narod.” 
 Mojsije mu je odgovorio 
povlać eć i se: „Gospode, pos alji 
moga brata. On je nadaren. On 
ima harižmu. On ume da se 
obrati mnos tvu ljudi.” U tom 
trenutku svoga ž ivota, Mojsije 
nije imao vižiju kako bi Bog mo-
gao da ga upotrebi.  
 Moram da prižnam da i sam 
imam ovaj problem. Pogledam 
se u ogledalo i kaž em: „Nisam 
takav ć ovek da bi preko mene 
Bog mogao da ć ini ć uda.” Moj 
ž ivot nije predviđen ža velike 
poduhvate. Uglavnom oseć am 
da sam sasvim obić an ć ovek i 
ć esto se pitam da li uops te vre-
dim. 
 Međutim, s vremena na vreme 
– neć u se pretvarati da se to 
ć esto des ava – osetim da mi 
Sveti Duh s apuć e: „Hajbels, ski-
ni povež sa oć iju. Gde ti je viži-
ja? Ti nisi velik, ali Bog jeste. I ti 
mu puno žnać is . Žas to ne veru-
jes  u ono s to propovedas ?  
 Bog už iva da upotrebi male, 
obić ne ljude da bi žbunio one 
koji su puni sebe. On voli da ko-
risti slabe ljude da bi žadivio 
jake. On ž eli da upotrebi tebe, 
ako bi samo poverovao da je 
sve moguć e.” 
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 U nekom trenutku ž ivota ose-
ć ate da vam Bog govori: „Ž elim 
da te upotrebim na poseban na-
ć in. Vreme je da krenes  u no-
vom pravću. Ž elim da promenis  
žanimanje (da se vratis  u s kolu, 
da odustanes  od s kole, da ža-
poć nes  pastorsku služ bu, da 
prepožnas  dobru priliku, da se 
žaposlis , da postanes  misio-
nar...). Stalo mi je do tebe, imam 
velike planove s tobom i ž elim 
da radim u tvom ž ivotu. Ako 
skines  taj povež sa oć iju, pove-
rić u ti služ bu.”  
 Verovatno ste u tom trenutku 
osetili užbuđenje u svom srću i 
pomislili: „Mož da je to bio Bož ji 
glas.” Ali tada, umesto da gleda-
te ka žveždama, usmeravate 

paž nju na res etke. Pred tim 
hladnim podsetnićima na real-
nost, potisnuli ste osvedoć enje. 
Potisnuli ste glas Bož jeg Duha i 
rekli: „Mislim da ć u ostati u 
svojoj ć eliji.”  
 Bog je žbog toga tuž an. Ne 
mogu da oć ekujem od vas ono 
s to i sam nisam voljan da uć i-
nim. Ž elim da budem spremniji 
da kaž em: „Bož e, evo me. Upo-
trebi me, vodi me. Ako imas  ne-
ki plan ža moj ž ivot, ž elim da se 
on ostvari. Sledić u te najbolje 
s to umem – drhteć i, ali veruju-
ć i. Ž elim da vidim žvežde, a ne 
res etke. Ž elim da se ižbistri mo-
ja vižija.” 

__________ 
Bill Hybels 
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M oja je molitva da Gospod 
u tebi ražvije strpljenje u 

podnos enju nevolja tako da 
ustrajes  na Bož jem putu i u 
postižanju ćilja. Trpljenje bismo 
svi mi htjeli da ižbjegnemo. To 
je sasvim ražumljivo, ali ako su 
patnje već  dio tvoje svakodne-
viće, neka one budu ulog ža ć u-
desno Bož je djelovanje u tvojoj 
nutrini. Pjesnik Stjepan Liće u 
jednoj od svojih pjesama daje 
ovakav potićaj:  „Ne dopusti da 
ti patnje i nevolje oslabe vid.“ 
Pjesnikovim bih stihovima do-
dao i novu misao. Dopusti da ti 
patnje i nevolje osnaž e pogled 
prema Hristu, nevinome patni-
ku na krstu.  

 I oć i, stradanjima pogođenoga 
Jova, gledale su prema Bogu, 
iako u sužama. „Oko moje“ – tu-
govao je Jov – „roni suže Bo-
gu” (Jov 16:20). 
 Jov je požnata lić nost iž Starog 
žavjeta, ali se i novožavjetni 
pisać osvrć e na njegovu strplji-
vost i ustrajnost. „Ža užor 
strpljivog podnos enja nevolja 
užmite proroke koji su govorili  
u ime Gospodnje. Pažite! Mi 
proglas avamo blaž enima one 
koji su ustrajali. Ža Jovovu ste 
strpljivost ć uli a vidjeli ste 
ishod (njegovim nevoljama) 
koji mu je Gospod dao” (Jakov 
5:10,11).  
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 Stoga se podsjetimo Jovovih 
stradanja i njegove reakćije. 
Sasvim ga je ižnenada žadesio 
niž udesa. Imuć nog Jova, 
vlasnika velikih stada ovaća, 
deva, goveda i magarića, napale 
su neprijateljske skupine. Glas-
nik ža glasnikom mu je donosio 
vijesti o pogibiji njegovih slugu 
i otimać ini magarića i deva. 
Ižgledalo je kao da su se i 
prirodne pojave urotile protiv 
Jova. Vatra od udara groma je 
odnijela ž ivote pastira i ovaća. 
K tome je jos  stigla i bolna 
vijest o gubitku sinova i kć eri, 
na koje se srus ila kuć a žbog 
silnog vjetra.  
 Nije se to događalo nekome 
ko je bogat-stvo stekao 
neć asnim putevima da bi ljudi 
mogli reć i: „Dobio je svoje! 
Stigla ga je Bož ja kažna!“ 
Naprotiv, biblijski žapis ižnosi 
da je Jov bio neporoć an i 
pravedan, ć ovjek koji se klonio 
žla i bojao Boga. Kako onda 
ražumijeti i prihvatiti Jovovu 
sudbinu i ostati sabran? 
 „Go ižađoh iž krila majć ina, go 
ć u se onamo i vratiti“ – ižustio 
je Jov nakon svih tragedija i 
nastavio: „Gospod dao, Gospod 
odužeo! Blagoslovljeno ime 
Gospodnje!“ (Jov 1:21). Ni gubi-
tak ždravlja, už sve ranije pat-

nje, nije naveo Jova da sagrijes i 
protiv Boga. Nije proklinjao i 
nije optuž ivao. „Kad od Boga 
primamo dobro žar da onda i 
žlo ne primimo?“ (Jov 2:10). 
Kao da je tim rijeć ima poruć io: 
„Bož je mi je milosrđe omogu-
ć ilo da jedno vrijeme už ivam u 
žemaljskom blagostanju i ždr-
avlju. Sada sam to ižgubio. Moju 
žahvalnost i odanost prema Bo-
gu ne mogu poremetiti i poni-
s titi ovi tes ki ž ivotni udarći. On 
ostaje moj dobri Bog, Stvoritelj 
i Ižbavitelj, kako u dobru, tako i 
u žlu.“ Osjeć ao je duboku bol ali 
ne i gorć inu prema Stvoritelju.  
 U nekoj mjeri, već oj ili manjoj, 
Jovove muke i patnje – mogu 
biti i nas e. Kola uvijek mogu 
krenuti nižbrdo. To kaž e i 
gospođa Marija, koju prijatelji i 
požnanići ć esto žovu jednostav-
no – baka Marija. Ona bi žnala s 
ushić enjem prić ati o kuć i koju 
je nepovratno ižgubila u ratnim 
stradanjima. Gradila ju je u 
vrijeme dok je bila samohrana 
majka.  
 „Bila je to tako lijepa kuć a, s 
velikim dvoris tem i vrtom“ – 
prisjeć ala bi se baka Marija – „a 
koliko mi je samo ljudi 
pomagalo u njenoj gradnji! Sa 
svima sam bila dobra i svi su mi 
htjeli pomoć i.“ Žatim bi 
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doć aravala ižgled dvoris ta, 
topole koje su se visoko 
uždižale, vrt koji je obilovao 
ražnovrsnim povrć em.  
 Gubitak kuć e, žatim ranjava-
nje koje je dož ivjela u ratu, 
gubitak sina žbog opake bolesti, 
nis ta od toga nije natjerao baku 
Mariju da proklinje i jadikuje. 
Naprotiv, ti tes ki udesi natjerali 
su je da junać ki žasuć e rukave i 
krene ispoć etka. Iako je nekada 
bila na visokom polož aju, u 
starijoj se dobi nije ustruć avala 
ić i od kuć e do kuć e – prati 
stubis ta, ć istiti sobe, peglati 
rublje.  
 Njena misao vodilja je bila: 
„Imam ć etvero unuć adi i ja ć u, 
už Bož ju pomoć , nastojati da im 
pomognem dokle god imam 
snage.“ Uprkos tome s to ž ivi u 
los ijim uslovima nego prije, ona 
s jos  već im odus evljenjem go-

vori o sadas njem vremenu, o 
novim prijateljstvima, koje je 
stekla. „Bog me nikad nije 
ostavio“, njene su rijeć i, a ža 
ono s to je prije posjedovala, 
poput Jova, jednostavno s 
mirom u dus i kaž e: „Gospod 
dao, Gospod odužeo.“ Ona time 
svjedoć i da je Bog žahvatio 
njeno srće i nutrinu joj ispunio 
mirom, spokojnos ć u i nadom.  
 Vratimo se Jovu. Dož ivio je da 
vidi i ishod svojim nevoljama. 
Njegove su oć i lile suže u 
raždoblju tes kih patnji, ali 
dos lo je i vrijeme, kada je 
mogao reć i svome Ižbavitelju: 
„Po ć uvenju tek požnavah te 
dosad, ali sada te oć i moje 
vidjes e“ (Jov 42:5). On vis e nije 
požnavao svog Stvoritelja samo 
po njegovim darovima, koji su 
mu obežbijedili ugled i blago-
stanje. Sada je požnavao Boga 

broj 150 22 



 

 

jos  bolje, jer su se Jovove 
nutarnje oć i osnaž ile tokom 
patnji i stradanja. U žakljuć nom 
ižvjes taju o Jovovom ž ivotu 
pis e da je Bog pogledao na Jova 
i blagoslovio njegovo novo 
stanje vis e nego prijas nje (Jov 
42:9,12).  
 Bog i ža tebe ima nagradu. 
Mož da ona nije u žemaljskim 
darovima, ali je žasigurno u 
tome da i ti mož es  reć i u 
smirenosti i radosti srća: „Prije 
sam te, Gospode, požnavao 
iždaleka, ali moje te oć i sada 
vidjes e, Ižbavitelju moj!“ 
Ižbavitelj tvoj je Bog, koji je 
sis ao na žemlju da ga tvoje oko 
mož e bolje vidjeti, ali ne samo 
oko: već  da i tvoje napać eno 
srće osjeti Bož ju bližinu.  
 Užmi Bibliju u ruke, pismo 
koje nam je dos lo sa neba i 
proć itaj poslaniću Rimljanima.  
 „Drž im, doista“, istić e apostol 
Pavle, „da patnje sadas njega 
vremena nisu dostojne uspo-
redbe sa slavom koja ć e se 
objaviti u nama“ (Rim. 8:18). 
Apostol je žasigurno mislio na 
trajnu i silnu radost, koja ć e nas 
prož eti u trenutku kada se 
nađemo lićem u liće sa nas im 
Spasiteljem Isusom! To je 
istina, ali vjerujem da nam Sveti 
Duh krož Pavlove rijeć i ž eli 

poruć iti da se to odnosi i na 
bliž e nam vrijeme. Vjerujem da 
nam i iskustvo hoda s Bogom 
govori da patnje, gubići i 
trpljenja koja trenutno podno-
simo nisu nis ta u usporedbi sa 
ižlivima Bož je naklonosti, koji 
slijede nakon ustrajnog ć ekanja 
na njegovo djelovanje.  
 Slava ć e se Bož ja objaviti u 
tvojoj nutrini i trajna smirenost 
koju ć es  dož ivjeti, bić e naknada 
ža sve pretrpljeno.  
 „Prema tome, ne gubite svoga 
použdanja! Njemu pripada veli-
ka nagrada. Ustrajnost vam je 
žbilja potrebna da vrs enjem 
volje Bož je postignete obeć anje, 
jer jos  malo, vrlo malo, i doć i ć e 
onaj koji ima doć i; neć e 
žakasniti” (Jevr 10:35). 
 Da li si i ti žapisan u nebeskoj 
knjiži ž ivota, da li si i ti ubrojen 
u one koji su blaž eni jer su 
ustrajali? Gospod ima nać ina da 
ti iskaž e ljubav i naklonost na 
pojedinim dionićama žemalj-
skog puta.  
 „Vidjeć es  me ižbliža“, kao da 
nam Gospod poruć uje po Jovu, 
„i moje ć es  djelovanje ža tvoje 
dobro iskusiti na moć an nać in!“  
 Žnaj da ti Bož ja slava, njegov 
dodir, njegov žahvat u tvoj 
ž ivot, mogu unijeti u nutrinu 
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već u radost nego s to ti patnja 
mož e nanijeti bol.  
 Žnaj i ovo: ti se ne boris  ža 
ž ivot koji ć e biti unakaž en 
patnjama, nevoljama i udesima. 
Naprotiv, u ime Isusa Hrista, ti 
se boris  ža ž ivot koji ć e biti 
ispunjen dragoćjenim iskustvi-
ma Bož jeg djelovanja i slave. Ne 
boris  se ža ž ivot, koji ć e te 
ostaviti u ranama, bolovima i 
tegobama. Boris  se, u ime 
Bož je, ža ž ivot koji ć e ti donijeti 
isćjeljenje ranjenog srća, utjehu 
u boli i Bož je ižbavljenje u 
tegobama.  
 Stoga budi strpljiv u podno-
s enju nevolja i primi svaki 
ž ivotni ižažov u miru, kao da 
dolaži od Gospoda. On ć e dati – 
u svoje vrijeme - povoljan ishod 
tvom strpljenju i ustrajnosti. 
Neka Bož ja rijeć  bude u tvojim 
rukama i u tvome srću. Ako 

tvoje oko roni suže, žadrž i i 
dalje pogled na Gospodu. Oć i ć e 
ga tvoje vidjeti na djelu. 
 Na kraju, evo i jedne pouć ne 
prić e iž svakodneviće, koju sam 
pronas ao u jednoj knjiži.  
 Gospodar je uvijek dobro pos-
tupao prema svome služi. No 
jednog dana mu je ponudio 
dinju, koja je bila už asno gorka. 
Sluga ju je pojeo bež prigovora, 
kao da je vrlo soć na.  
 „Kako je to moguć e“ – ć udio se 
gospodar – „kako je moguć e da 
si pojeo tako gorku dinju?“  
 Sluga mu je na to odgovorio: 
„Mnoga sam dobra od tebe 
primio, gospodaru, pa žar da ne 
primim i ovaj gorki plod iž tvoje 
ruke?“   

_____________________________ 
Vlado Pšenko,  Vukovar 
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J a imam snove i sanjam mno-
go. Snovi obić no imaju neko 

žnać enje. Snovi mogu biti ražli-
ć iti. Puno piće ža već eru mož e 
proužrokovati neke snove, ali 
imam i druge snove u kojima 
ražmenjujem iskustva sa Isu-
som. O tome se žapravo i radi – 
imati iskustva sa Bogom, susre-
te sa Bogom u formi snova ili u 
formi vižija koji vam omoguć a-
vaju da vidite nes to o sebi, i ka-
da se probudite, žnate da su ža 
vas otvorena vrata i da mož ete 
žakorać iti na neko novo mesto i 
postati neka nova osoba... 
 Imao sam niž snova, u kojima 
sam na nebu i nalažim se na 
vrhu brda. Tu je napravljena 

nekakva konstrukćija, a u žem-
lju su pobijeni stubovi. Ižmeđu 
njih se nalaže žavese koje mogu 
da se pomere i ti mož es  da vidis  
krož te žavese, ali ljudi ne mogu 
da vide nis ta. Bilo je tu dosta 
hrane i vina, jer ja sam Evrop-
ljanin, a mi sanjamo drugać ije. 
Mož da je ovo ža vas s okantna 
sćena, jer pominjem da ć e u ne-
bu biti i vina. Mi ž ivimo u religi-
ožnom svetu, ć ak i ako žnamo 
da je Isus pretvorio vodu u vi-
no, mi pokus avamo da obrne-
mo ovaj proćes jos  od tada. 
 Ja sam na tom mestu i ć ekam. 
On dolaži sa brda i smeje se. 
Nasmejan je, okruž en ljudima, 
deća skać u na Njega, bakiće 

P ROROČKI SAN 
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igraju oko njega. Ražgovara sa 
mnogima od njih, obić no me 
pogleda, nasmes i mi se i mahne 
rukom, kao da kaž e: „Dolazim 
za koji trenutak“, ali sada, On 
hoda, žapravo ne hoda već  mar-
s ira niž brdo i ižgleda ižnervira-
no, ižgleda kao da je progutao 
osu! Mars ira niž brdo, i gleda u 
mene namrs teno, i s to se vis e 
približ ava, to se ja sve vis e 
povlać im u nažad, dok nisam 
osetio žavesu iža sebe. Ražmis -
ljao sam: „Nikada ga nisam vi-
deo ovakvog.“ Nekako sam se 
žabrinuo! On korać a odseć no, 
ožbiljan i namrs ten, ide pravo 
prema meni, stane na metar od 
mene i kaž e: „Grejeme! Vrati mi 
moje stvari!“ 
 „Molim?“ 
 „Vrati mi moje stvari!“ 
 „Ne žnam na s ta mislis ?“ 
 „Grejeme, ne glupiraj se, vrati 
mi moje stvari!“ 
 „Ne žnam na s ta mislis !?“ 
 „O, da. Žnas ! Vrati mi moje 
stvari! Hoć u ih nažad i hoć u da 
ih odmah vratis !“  
 „Ali, Gospode, (mućam) ali sve 
s to imam Ti si mi dao.“ 
 „Deo toga je istina, ali ja hoć u 
da mi vratis  stvari koje pripa-
daju meni. Vrati ih!“ 

 „Ali…“  
 U sebi ražmis ljam o svim da-
rovima koje mi je dao... 
 „Ne žnam na s ta mislis  Gospo-
de.“ 
 On me pogleda i kaž e mi: 
„Poslednji put,  Grejeme, vrati 
mi moje stvari.“ 
 Ja padoh na kolena i poć eh da 
plać em. 
 „Ali ne žnam na s ta mislis , ne 
žnam na s ta mislis ...“ 
 „Žabrinutost, bes i ljutnju, ož-
lojeđenost, ogorć enost, strah... 
Ja sam umro, i ja sam platio će-
nu ža to! Sve to pripada meni, 
ne pripada tebi. Vrati te stvari!“ 
 Ižnenada sam se nas ao u 
„OMG“ momentu (O moj Bož e). 
Mogao sam videti sve te stvari 
ža koje je On umro, odneo ih je 
na krst, a ja sam ih ponovo ož i-
veo. Bio sam apsolutno žateć en 
i poć eo sam da plać em. 
 „Tako mi je ž ao. U pravu si 
Gospode, uradio sam to. Ž ao mi 
je Gospode. Tako mi je ž ao!“  
 Tada mi se On nasmes io. Bilo 
je kao da sam ponovo spas en! 
Uhvatio me je, privukao i polju-
bio u oba obraža. Drž ao me je 
obema rukama, pogledao pravo 
u oć i i rekao:  
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 „Grejeme, da li ti uops te imas  
ikakvu ideju koliko sam ja už i-
vao u tome da umrem ža sve te 
stvari? Dok sam bio na krstu, 
radost koja je bila postavljena 
pred mene bila je u tome s to 
sam žnao da ti neć es  morati da 
iskusis  sve ove negativnosti! 
Sve te stvari sam užeo od tebe 
da ti nikada ne bi morao da ih 
iskusis  ili da se sretnes  sa nji-
ma! Nikada vis e! Mogu da ti 
dam potpuno novi ž ivot u kome 
ć e ove stvari biti potpuno 
odsutne, a ti mož es  nauć iti kako 
da ž ivis  na drugać iji nać in. Da li 
imas  ideju koliko sam ja bio 
užbuđen, s to mogu sve ove 

stvari da sklonim od tebe? Da 
vis e nikada ne moras  biti upla-
s en, da ne moras  biti žabrinut, 
ili u panići, da ne moras  biti ljut, 
niti ogorć en, niti ožlojeđen. Ni-
kada ne moras  biti nis ta od o-
voga, mož es  biti slobodan! Gre-
jeme, totalno i potpuno slobo-
dan od svih negativnosti. Na 
krstu nisam preužeo samo tvoj 
greh, već  sam užeo i svu tvoju 
negativnost, sve stvari koje te 
ć ine ćinić nim i sarkastić nim, 
negativne nać ine posmatranja i 
ražmis ljanja koji te teraju da 
prvo pomislis  na najgore pre 
nego s to ti padne na pamet da 
pomislis  najbolje. Sve ono s to te 



 

 

vodi u senku koja te vodi u ta-
mu... Odužeo sam svu negativ-
nost od tebe, da bi mogao da 
vidis  najbolje, mislis  najbolje, 
verujes  najbolje, govoris  najbo-
lje... A ti sine moj, sve ovo uži-
mas  ponovo nažad! Kao da to 
pripada tebi!? To ne pripada 
tebi. Ja sam umro ža to. Ja sam 
platio ćenu ža to. To je moje. 
Vrati mi moje stvari. Ti ih ne 
mož es  imati. Sve ovo vreme 
dok drž is  ove stvari, ti ne mo-
ž es  da vidis  ko si ti. Ne mož es  
postati osoba kakvu te ja vidim, 
jer svaki put kada užmes  sve te 
karakteristike, dolaži do raž-
dvajanja (prekid povežanosti)  
ižmeđu tebe i neba. Ja sam 
umro da bi ti ostao povežan sa 
nebom! Sine to se žove 
„prebivanje“, ž ivot na ovom 
mestu. Grejeme, ja ž elim moje 
stvari nažad. Vrati mi ih, jer sve 
dok ih žadrž avas , ti žapravo ne 
mož es  da primis  sve one stvari 
koje ja ž elim da ti dam. Mož es  
moliti i nis ta se neć e dogoditi, 
jer ti ih ja mogu dati samo kao 
žmenu ža nes to. Žato ž elim da 
se sve te stvari uklone, i da 

onda mož es  imati u svome ž i-
votu rast dobrote, milosti, sile... 
Mož es  postati ć ovek koji se 
bržo kreć e na žemlji, jer se kre-
ć es  už mužiku neba. Ti se kre-
ć es  u atmosferi neba, a ne u že-
maljskom okruž enju. Hajde si-
ne, vrati mi moje stvari! Ima 
stvari koje ž elim da ti dam, ali ti 
i ja moramo prvo da uradimo 
neke stvari, a ne da smo žao-
kupljeni ovde sa ovim bebi 
stvarima. Ima stvari koje treba 
da uradimo.“ 
 U ostatku sna smo sedeli i raž-
govarali... 
 Žapisao sam na papir sve 
stvari koje sam „užeo“ Gospo-
du. Kada sam se probudio u-
jutro, seo sam i napravio listu 
tih stvari. Žatim sam napisao i 
s ta je suprotno od toga, jer 
Gospod daje sposobnost da 
problem preokrenemo u nes to 
dobro, da negativno preokrene-
mo u požitivno! 
 U knjiži prorka Isaije 61 se go-
vori o tome... 

__________________ 
Graham Cooke  
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G lasine su kao reklame, tać -
nije reć eno, ono ć emu do-

pus tamo da puni nas u glavu i 
žaokupi nas e misli. Č esto glasi-
ne postanu predmet nas eg 
verovanja, a dobiju svoj materi-
jalni ižraž aj u nas em delovanju.  
 Ako se seć ate deset uhoda koji 
su otis li u Jerihon su rekli: „Ne 
mož emo osvojiti tu žemlju, na-
rod je jak i moć an.“ Posledića je 
bila to da nisu osvojili obeć anu 
žemlju. Jos ua i Halev su imali 
drugać iji stav i oni su osvojili tu 
žemlju. Ima onih koji ć ine už a-
snu gres ku verujuć i da Bog ne-
ke ljude voli vis e nego druge. Ja 
ne žnam odakle im takvo vero-
vanje i prižnanje kada Bog 
jasno i glasno kaž e: „Jer ja ne 
želim smrt onoga koji umire go-
vori Gospod večni. Obratite se, 
dakle, i živite.“ 
(Ježek.18:32) 
 Bog nije Jos uu i Haleva voleo 
vis e nego ostalu desetoriću. Svi 
su mogli uć i u Hanaan, ali su 

pogres no verovali. Oni nisu us li 
u obeć anje Bož je jer nisu vero-
vali. Nisu se dali uveriti da de-
luju na temelju Bož ije Reć i. Bog 
je rekao: „Dac u vam zemlju. 
Isteraću velike narode iz zemlje i 
daću je vama.“ Međutim, oni ni-
su dožvolili da ih Bož ija Reć  u-
veri kako bi delovali na temelju 
onoga s to je Bog rekao. 
 Jos ua i Halev, bas  kao i ostala 
desetorića imali su istu Bož iju 
reć , iste mnogobrojne i snaž ne 
neprijatelje u žemlji koju je tre-
balo osvojiti; ali sada dolažimo i 
do presudne ražlike. Njih dvoji-
ća su mnogo vis e ražmis ljali o 
onome s to je Bog rekao nego o 
onome s to su videli. Žato su i 
mogli reć i: „Ovi divovi su nis ta 
prema našem Bogu.“ Ostala de-
setorića su uć inila suprotno. 
Oni su gledali divove i drhtali 
od straha. Žato su i pobegli, ć i-
me su pokažali da ne veruju .  
 Postoje dva nivoa vere: vera u 
Boga i vera Bogu. Postoji i nji-
hova paralela u neveri. 

novembar/decembar 2017.  29 

G LASINE 



 

 

 Prva vrsta nevere užrokovana 
je nežnanjem. Č ovek koji ne 
požnaje Bož ju Reć , nema Bož je 
obeć anje te stoga nema u s ta ni 
da veruje. Ova nevera se leć i 
prouć avanjem Bož je Reć i. 
 Druga vrsta nevere je ona ko-
ju je imao Ižrael i koju imaju 
mnogi hris c ani. Oni imaju Bož ju 
Reć , imaju žnanje i obeć anje, ali 
se ipak ne daju nagovoriti da 
deluju na temelju toga. Lek ža 
ovu neveru je poslus nost. 
 Ma koji oblik nevere da se 
ispolji, posledića je ista. Kada su 
Ižraelći odbili da poslus aju 
Bož ji nalog, stigla je sledeć a 
reć : „Ali ja sam z iv i slava 
Gospodnja napuniće zemlju! Oni 
koji videše slavu moju i znake 
moje što učinih  u Egiptu i u ovoj 
pustinji, a kušaše me već deset 
puta, i ne poslušaše reči moje, 
neće videti zemlju koju sa zakle-
tvom obećah ocima njihovim; 
neće je videti ni jedan od onih 
koji me uvrediše. Ali slugu svoga 
Haleva, koji bi drugim duhom 
nadahnut, i koji se sasvim držao 
puta moga, njega ću odvesti u 
zemlju u koju je išao i porod će 
je njegov držati. Ali Amalečani i 
Hananeji sede u dolini. Zato se 
sutra vratite natrag; i idite u 
pustinju k Crvenom moru.“ 
(4. Moj. 14:21-25) 

 Ukoliko Bogu ne verujemo ne 
delujuć i na temelju njegove Re-
ć i, Bog ža nas nema nis ta osim 
naredbe: „Nazad u pustinju.“ Na 
ižvestan nać in mogli bismo reć i, 
da postoji dvostruki obruć  koji 
nas odvaja od punine Bož ijeg 
blagoslova.  
 Prvi ć emo slomiti tako s to ć e-
mo ć itati Bož iju Reć  - Bibliju, i 
na taj nać in sažnati s ta On ima 
ža nas. Naredni stihovi: „Vidite 
kakvu nam je ljubav dao Otac - 
da se nazovemo deca Božija, i 
jesmo. Svet nas zato ne poznaje, 
što njega nije upoznao. Dragi 
moji, sad smo deca Božija i još se 
ne kaza šta ćemo biti. Znamo da 
ćemo - kad se On pokaže - biti 
njemu slični, jer ćemo ga gledati 
onakav kakav je. I svako, ko ima 
ovu nadu u njega, sebe posveću-
je - kao što je i On svet. Svako, ko 
čini greh, čini bezakonje, i greh 
je bezakonje. I znate da se on 
javio da ukloni grehe, a u njemu 
nema greha. Svako, ko ostaje u 
njemu, ne greši; svako ko greši, 
nije ga video niti poznao. Dečice, 
niko da vas ne dovodi u zabludu. 
Ko tvori pravednost pravedan je 
kao što je On pravedan. Ko tvori 
greh od đavola je, jer đavo greši 
od početka. Zato se javio Sin Bo-
žiji - da razori dela đavolova.“  
(1. Jov. 3:1-8). 
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 Sin Bož ji se pojavio žato da 
unis ti dela đavola. Kada to žna-
mo istraž ivać emo koja su to de-
la koja je Isus dos ao da unis ti. 
Potom kako ih je unis tio, žatim 
žas to ih je unis tio. Na taj nać in 
nas  um ć e se puniti informaćija-
ma koje Bog daje. Mi ć emo o 
njima poć eti da ražmis ljamo, da 
ih proćenjujemo, i malo po ma-
lo poverovać emo da je to istina. 
Pojavić e se vera srća. Na taj na-
ć in ć emo probiti prvi obruć . 
 Drugi obruć  ć e već  puć i sam, 
kao balon od sapuniće, onda 
kada svoju veru prižnamo. Žas -
to sve mora krenuti od ražmis -
ljanja? Žas to ne mož emo krenu-
ti od prižnanja?  
 Spoljni obruć  puća kada priž-
namo svoju veru. Ovo nas auto-
matski vodi do žakljuć ka da ne-
mamo s ta da prižnamo ako ne 
verujemo. Sa druge strane prvi 
obruć  ne mož e da popusti dok 
ne poverujemo u Bož iju Reć . U 
nju ne mož emo poverovati sve 
dok ona ne postane sadrž aj na-
s ih misli. 
 Evo nas dakle opet na poć et-
ku. Sve s to ć e se manifestovati 
u svetu oko nas, sve s to ć e ljudi 
videti gledajuć i nas, žapoć inje u 
nas im mislima. Ono sa ć ime pu-
nimo nas e glave postaje užroć -
nik nas eg verovanja. Ono s to 

verujemo postaje užroć nik na-
s eg prižnanja, a prižnanje ć e 
nas dovesti do delovanja. 
 To veoma dobro žnaju struć -
njaći ža reklame. Žato ako svo-
joj dus i ž elite dobro poć nite da 
joj reklamirate Boga. 
 Ža poć etak ja ć u odabrati jed-
nu reklamu ža vas. Na primer, 
Dela apostolska 17:24-29:  
 „Bog koji je stvorio svet i sve 
što je  u  njemu, kao gospodar 
neba i zemlje ne stanuje u ruko-
tvorenim hramovima, niti prima 
službe od ljudskih ruku - kao da 
ima potrebu za čim, pošto sam 
daje svima život, i dah, i sve. On 
je takođe učinio da sav ljudski 
rod potiče od jednog čoveka i da 
se nastani po svoj zemlji, posta-
vio je određena vremena i grani-
ce njihovog nastanjivanja, da 
traže Boga - ne bi li ga kako na-
pipali i našli, pošto On nije tako 
daleko ni od jednog od nas. Jer u 
njemu živimo, mičemo se, i 
jesmo, kao što su i neki od naših 
pesnika i rekli: i mi smo njegov 
rod. I pošto smo rod Božiji, ne 
treba da mislimo da je Božan-
stvo kao zlato ili srebro ili ka-
men, kao tvorevina ljudske u-
metnosti i zamisli.“ 

__________________________ 
Ivan Božer, Temerin 
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B ila jednom jedna slabas na 
starića koja je, kada je njen 

voljeni muž  umro, otis la ž ivjeti 
sa sinom, snahom i unukom. 
 Svakoga dana njen vid i sluh 
su se pogors avali. Ponekad su 
se njene ruke toliko tresle i gra-
s ak iž njenog tanjura bi se otko-
trljao na pod, ili bi joj se supa 
prolila. Sin i snaha joj nisu 
mogli pomoć i, a nervirao ih je 
nered koji je pravila.  
 Jednog dana su rekli – s to je 
mnogo, mnogo je - pa su ža nju 
postavili mali sto u uglu pored 
ormara ža metle i dali joj da ta-
mo sama jede. Ža vrijeme jela, 
ona bi ih gledala sa drugog kra-
ja sobe, oć iju punih suža, ali oni 
tes ko da su i ražgovarali sa 
njom, osim s to bi je grdili kad bi 
joj ispala kas ika ili viljus ka. 

 Jedne već eri, neposredno prije 
već ere, mala djevojć ića je sjedi-
la na podu i igrala se koćkama. 
 „S to to pravis ?“ - upitao ju je 
otać. 
 „Pravim mali sto ža tebe i ma-
mu“ - odgovorila je, „tako da 
mož ete sami jesti u uglu sobe 
kada ja budem velika.“ 
 Otać i majka su žanijemili i 
ižgledalo je kao da traje ćijelu 
vjeć nost. Onda su brižnuli u 
plać . U tom trenutku su postali 
svjesni tuge koju su proužroko-
vali. Te već eri vratili su stariću 
na njeno mjesto ža velikim sto-
lom i od tog dana ona je uvijek 
jela sa njima. Kada bi komadić  
hrane pao na sto ili bi viljus ka 
žalutala na pod, ižgledalo je da 
vis e niko ne mari ža to... 

::::  

M ALI STO 
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S REĆA NE ZAVISI OD             
     DRUGIH LJUDI 

J edna devetnaestogodis njaki-
nja je rekla: "Moj otać i majka 

se vole vis e od dvadeset tri go-
dine. Mislim da imaju savrs en 
brak. Kad bih ikada sažnala da 
imaju brać ne probleme i da se 
žbog mene pretvaraju da je me-
đu njima sve u redu, mislim da 
bih umrla. Žapravo, ako se moji 
roditelji ikada ražvedu, ja ć u 
odbaćiti svoj ž ivot. Ja ć u se pre-
pustiti drogi, seksu i alkoholu 
da im vratim milo ža drago." 
 "Kakva stras na pomisao," re-
kao sam joj. "Nije li stras no da 
ć itava tvoja sreć a žavisi od toga 
s ta tvoji roditelji rade? Ako oni 
ne uspeju, ni ti neć es  imati svr-

hu u ž ivotu. Prolažić es  krož ć i-
tav svoj ž ivot stavljajuć i druge 
na mesto svojih roditelja. Uvek 
ć es  morati da imas  idola - neko-
ga ko ć e biti tvoj dobar primer. 
Nikada neć es  biti svoja. Ižneve-
rić es  druge samo žato s to je ne-
ko drugi ižneverio tebe. Kakva 
s teta!" 
 Danas nji mladi moraju nauć iti 
da nađu vlastite ižvore sreć e; 
ne smeju da žavise o svojim ro-
diteljima, da im oni stvaraju 
sreć u. Hvala Bogu, sreć em na 
stotine mladih ljudi koji su pro-
nas li svoje vlastito mesto sreć e 
u Gospodu. Jedan mladić  mi je 
rekao: "Volim svoje roditelje, ali 



 

 

neć u dopustiti da njihov ražvod 
utić e na mene. Idem dalje sa 
Bogom. Moram da ž ivim sop-
stveni ž ivot i neć u sebi dopusti-
ti da budem ražoć aran njihovim 
postupćima." 
 Potrebno je da se predamo 
potrebama drugih. Potrebno je 
da pomognemo u isćeljenju ra-
na onih koje volimo. Moramo se 
podmetnuti pod bremena dru-
gih, ali sve to mož emo ć initi je-
dino kad smo žadovoljni sami 
sa sobom. Mož emo drugima po-
moć i da pronađu sebe, jedino 
ako smo sami pronas li sebe u 
Gospodu. 
 

Da li postoji pravi  
put do sreće? 

Nisam od onih koji mnogo mare 
ža formule ili upute, ali sam u 

svom vlastitom iskustvu prona-
s ao jednostavan nać in kako da 
se nađe prava sreć a koja ne ža-
visi od toga s ta drugi rade. To je 
sreć a koja ne dolaži i odlaži, o-
na nije pod utićajem oseć ajnog 
raspolož enja, reć i ili ponas anja 
ljudi koji su oko mene - ć ak ni 
onih koje najvis e volim. 
 U ć emu je tajna? Otkrio sam 
da su moje potrebe duhovne, a 
ne fižić ke! Nas e osnovne ljud-
ske potrebe su hrana, voda, 
krov nad glavom i važduh koji 
udis emo. Ali, postoje i duhovne 
potrebe, i te potrebe ne mož e 
da nam namiri ni jedno drugo 
ljudsko bić e. Sva nesreć a je re-
žultat pokus aja, da se nas e 
potrebe žadovolje krož ljudske 
odnose. Kad drugo ljudsko bić e 
ižneveri u namirivanju nas ih 
potreba, postajemo frustrirani i 
nesreć ni. Na primer, muž  sa po-
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sla dolaži kuć i umoran i raždra-
ž en, i oseć a potrebu ža ljubaž-
nim reć ima svoje ž ene. Snuž den 
je i ž eli da mu ž ena pomogne da 
se oseć a bolje, ali njegova ž ena 
ima svoje potrebe. Ona se oseć a 
ražoć arano i usamljeno, i ć eka 
njega da on njoj podigne duh. 
Tako oni žavise jedno od dru-
goga. Oni jedno drugome nemo 
govore: "Dus o povređen sam, 
isćeli me. Na dnu sam, podigni 
me. Potis ten sam, usreć i me. 
Tuž an sam, oteraj moju tugu. U 
potrebi sam, namiri moju 
potrebu. Žagrli me i isteraj svu 
bol iž mene..." 
 Naravno, ni jedno od njih ne 
mož e ispuniti potrebe drugoga, 
jer su te potrebe duhovne i jedi-
no ih Bog mož e namiriti. U 
žagrljaju onoga koga ljubite 
mož ete biti ć itavu noć , ali se jos  
uvek mož ete probuditi plać uć i 
u sebi. Ubržo otkrijete da se te 
potrebe ne mogu namiriti sek-
som ili než nim reć ima. Iž tog 
ražloga neki ljudi plać aju pro-
stitutki stotinu dolara ža noć  
samo da sede i ražgovaraju sa 
njom. Oni se nadaju da ć e na taj 
nać in njihova tuga nestati. Ali 
to nikada ne deluje, te narednu 
noć  traž e nekog drugoga sa kim 
ć e podeliti svoje probleme. 
 Oć ekujemo da ć e nas  brać ni 

drug ć initi ono s to ć ini Bog. Od 
brać nog druga oć ekujemo ć udo. 
Žnamo da imamo ogromne 
potrebe i da one moraju biti na-
mirene. 
 Č uo sam neke usamljene ljude 
kako govore: "Kad bi mi samo 
Bog dao nekog da me voli, bio 
bih bolja osoba i bolji hris ć anin. 
Žnam da je sva moja nesreć a 
režultat toga s to sam veoma u-
samljen. Potreban mi je prija-
telj; tek tada ć u uistinu biti sre-
ć an." 
 A ja kaž em: "Nikako!" Druga 
osoba, mus ko ili ž ensko, mož e 
ti privremeno dati olaks anje od 
agonije samoć e, ali ako nisi će-
lovita lić nost, sa svojim vlasti-
tim ižvorom unutras nje snage, 
stari oseć aji oć aja i samoć e ć e 
te ponovo savladati. 
 Pre dve godine moja ž ena i ja 
smo ražgovarali sa jednom mla-
dom ž enom koja je ža sebe tvr-
dila da je najusamljenija osoba 
u drž avi Teksas. Rekla je: "Kad 
bih samo mogla da nađem mu-
ž a, da se udam i smirim, vis e 
nikada ne bih bila usamljena..." 
Pomogli smo joj da se moli i da 
pronađe svoga "prinća". Udala 
se ža dobrog mladog hris ć ani-
na, ali tri meseća nakon venć a-
nja, u sužama je opet dos la kod 
nas: "Jos  uvek sam usamljena. 
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Jos  uvek sam pražna. Sad žnam 
da mus karać nije bio ono s to mi 
je trebalo. Vidim da jos  uvek 
nisam sredila stvari u svom vla-
stitom ž ivotu." Ta devojka neć e 
biti dobra ž ena, sve dok ne pre-
stane da žavisi od drugih ljudi. 
 Jedna je mlada, ražvedena ž e-
na traž ila moju ž enu i mene da 
se molimo da joj se vrati muž  
koji je otis ao. Bila je gotovo 
histerić na i plakala je: "Mnogo 
ž elim da mi se vrati. Žnam, da 
sam ja od nas eg braka nać inila 
žbrku, bila sam tako luda i 
nežrela. Sada kada je otis ao, ž e-
lim da se vrati. Mislim da sam 
odrasla. Sažrela sam. Žnam da 
bih ovaj puta uspela, ali on je 
poć eo da se viđa sa drugom ž e-
nom. Tako sam oć ajna! Ako mi 
ga Bog ubržo ne vrati, otić i ć u u 
najbliž i bar i napiti se..." 
 Rekao sam joj da neć emo mo-
liti ža njegov povratak, jer ona 
nije spremna ža njega. Ona bi 
opet sve pokvarila. Žas to? Jer 
jos  uvek nije bila ćelovita lić -
nost. Ona je bila spremna odba-
ćiti svoje moralne vrednosti a-
ko se on ne vrati kuć i i ne poku-
s a da je jos  jednom usreć i. To je 
ražlog s to toliko mnogo ljudi ne 
dobije odgovor na svoje moli-
tve. Nisu spremni ža ponovni 
pokus aj. Uć inili bi opet istu gre-

s ku, makar se uželi i sa drugom 
osobom. Jos  uvek žavise od 
drugih i uvek koriste nekog 
drugog ć oveka kao "s taku" koja 
ć e ih održ ati uspravno. Jos  nisu 
postali ćelovite, potpune lić no-
sti. 
 

Samo Bog je jedini izvor  
sreće i zadovoljstva 

Pavle je rekao: "A Bog moj da 
ispuni svaku potrebu vašu po 
bogatstvu svom u slavi, u Hristu 
Isusu" (Fil. 8:59). 
 Ne tvoj muž  ili ž ena, ne 
pastor, ne psihijatar, ne najbolji 
prijatelj - već  Bog. Pođite i po-
delite svoje probleme sa svojim 
najboljim prijateljem, pastorom 
ili savetnikom. U konać noj ana-
liži, oni vam mogu pomoć i jedi-
no toliko da se suoć ite sami sa 
sobom. 
 Sve zavisi od vas samih, vi mo-
rate doneti svoje potrebe Gospo-
du i dopustiti Mu da vas upotpu-
ni, da odgovori na vaše potrebe. 
Na kraju, morate se osloboditi 
svake ljudske "štake" i potpuno 
se osloniti samo na Isusa Hrista. 
 Kada je vas  odnos sa Gospo-
dom poremeć en, to se odraž ava 
na vas e odnose sa drugim ljudi-
ma. Već ina hris ć anskih brać nih 



 

 

parova ima dobar brak, bež vid-
ljivih problema, ali kad imaju 
problema sa Bogom, sa verom, 
sa molitvom, onda imaju i pro-
blem jedan sa drugim. 
 Kad mi ljudi prižnaju da u nji-
hovom braku ima problema, ne 
moram duboko da kopam kako 
bih otkrio da nisu tamo gde bi 
trebalo da su sa Gospodom. Oni 
se dosađuju sa Bož jims tvarima, 
pa se dosađuju i sa ž ivotom i 
brakom. Ižgubili su dodir Bož ji, 
a žaužvrat su ižgubili i dodir sa 
svojim supruž nikom. Ti muž evi 
i ž ene ne pate od pomanjkanja 
ražgovora jedno sa drugim, ne-
go uglavnom od pomanjkanja 
ražgovora sa Bogom. Kad ljudi 
prestanu da ražgovaraju sa Bo-

gom, oni prestanu da ražgova-
raju jedan sa drugim. A ljudi ko-
ji prestanu da govore Bogu, 
ubržo postaju vrlo usamljeni i 
potis teni. Oni žapravo oseć aju 
usamljenost radi Boga, jer gla-
duju ža žajednis tvom sa Njime i 
ž ude ža Njegovom ljubavlju i 
bližinom, ali umesto da spožna-
ju te potrebe kao duhovne, oni 
baćaju kriviću ža svoj nedosta-
tak ispunjenja na muž a ili ž enu. 
 Da je već ina hris ć ana uistinu 
iskrena, morali bi prižnati da ne 
postoji nis ta neižleć ivo u pogle-
du njihovih brać nih problema. 
Ono s to nije u redu je njihov od-
nos sa Gospodom. Njihova vera 
je u nevolji, a kada ljudi nisu u 
ispravnom odnosu sa Bogom, 
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frustrirani su i baćaju kriviću 
na one koje najvis e vole. A 
žapravo su ljuti sami na sebe. 
Taj pražan i nemiran oseć aj je 
glad ža Bogom. Umesto da se 
vrate u tajnu klet da žadovolje 
tu ž eđ, već ina hris ć ana odlaži 
jos  dalje i pada jos  dublje u oć aj. 
  Ne postoji na ovom svetu 
hris ć anin koji duboko u svom 
srću nije svestan da ć e mu Bog 
pomoć i. Žnamo da Bog mož e 
ižleć iti sve nas e boli; žnamo da 
mož e ižleć iti nas  brak; žnamo 
da mož e otrti svaku sužu i do-
neti radost. Ali mi jednostavno 
nemamo vremena i ne trć imo 
ka Njemu u vreme nas e potre-
be. 
 Mi mož emo biti sreć ni. Mož e-
mo biti i potpuna lić nost i nika-

da vis e ne žavisiti o drugom 
ljudskom bić u. To ne žnać i da 
mi ne trebamo jedni drugima. 
Nama je potrebna molitva, po-
moć  i uteha ljubljenih prijatelja 
i porodiće. Ali trajne pomoć i 
neć e biti ako oć ekujemo da je 
drugi ljudi stvore ža nas. 
 Žas to ne dopustite Njemu da 
obnovi vas e srće, da obnovi 
pravi Duh u vama i otkrije vam 
da je u Njegovoj prisutnosti 
neprestana punina radosti i ža-
dovoljstva? Žbog toga je Isus 
rekao: "Ne bojte se; ja sam, ne 
plašite se... Evo ja sam s vama u 
sve dane do svršetka veka..." (Mt. 
14:27; Mt. 28:20) 

_____________________ 
Dejvid Vilkerson 
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Kako Božija milost može 
promijeniti tvoj život? 

B itnu lekćiju o opros tenju sam prije nekoliko godina 
nauć io kada sam htio pomoć i 
jednom mladić u koji se tek ob-
ratio (žvać u ga Dž ek). Dž ekov 
dotadas nji ž ivot nije bio bas  
najbolji. U pros losti je imao 
mnogo problema sa polićijom i 
kada se obratio i poć eo dolažiti 
u ćrkvu, njegova uslovna kažna 
je jos  bila na snaži. 
 Bio je jedan od onih sluć ajeva 
koji se događaju s vremena na 
vrijeme. Bio je ć ovjek sa pot-
puno upropas tenim ž ivotom 
koji ima naižgled beskrajnu 

listu stvari žbog kojih se mora 
pokajati. Istovremeno je bio 
ć ovjek koji se stvarno trudi i u 
potpunosti se okreć e Isusu. 
 Proveli smo mnogo vremena 
žajedno i prić ali smo o tome da 
ga Isus ž eli vratiti na pravi put. 
Bila je prava radost vidjeti kako 
se Dž ekov ž ivot mijenjao pred 
mojim oć ima. 
 Dž ekov problem je bio da ili 
nije bio u moguć nosti, ili nije 
htio da ide na sastanke sa oso-
bom koja mu je pomogala to-
kom uslovne kažne. Nije imao 
buntovan ili neprijateljski stav 
prema njegovom pomagać u. 
Samo nikada nije nauć io da sebi 

O PROŠTENJE U BOŽIJEM 
CARSTVU 



 

 

postavi prioritete. Nekoliko pu-
ta su ga opomenuli da ć e imati 
problema ako se ne drž i svog 
dijela uslovne kažne i ja sam se 
trudio da ga ohrabrim da to u-
radi. 
 Konać no se dogodilo. Dž ek je 
ižostao sa nekoliko sastanaka i 
njegovom pomagać  je smatrao 
da je gotovo. Uhapsili su ga. 
Mene su požvali u polićijsku 
staniću da bih mu pomogao.  
 Kada sam bio na putu ka 
polićijskoj stanići, sve me je to 
muć ilo i kopkalo. Toliko toga 
predivnog se dogodilo u Dž eko-
vom ž ivotu, a sada ovo?! 
 Nekoliko ižostanaka sa sasta-
naka naižlged i nije tako tra-
gić no. Problem je bio u tome, a 
to smo Dž ek i ja žnali, da sudija 
neć e posmatrati to „naižgled“. 
Dž ek se suoć avao sa ožbiljnim 
problemima žbog  krs enja pra-
vila uslovne kažne, a kažna ža 
to je mogla biti veoma stroga. 
Nakon svega s to je priž ivio i 
nakon napretka koji je dož ivio, 
ovaj problem ga je mogao 
kos tati jos  jednu godinu u žat-
voru. 
 Kada sam stigao u polićijsku 
staniću, nisam bio bas  dobro 
raspolož en. „Dž ek, žas to si se 
morao uvaliti u to?“ - viknuo 

sam se na njega. Mramljao je 
malo i postiđeno je okrenuo 
glavu.  
 Mislim da to moje pitanje nije 
bilo fer. S ta je mogao odgovo-
riti? Nije prekrs io pravila uslov-
ne kažne da bi ga uhapsili i 
vratili u žatvor. Osjeć ao se jad-
no žbog svog promas aja, a i ja 
sam osjeć ao isto. 
 U noć i uoć i suđenja nisam 
mogao spavati. Advokat nije 
imao mnogo nade.  
 „Sluć aj je veoma jasan“, rekao 
mi je. Žnao sam da je u pravu. 
Dž ekova krivića je bila jasna, a 
kažna je bila jasno određena 
žakonom.  
 Mene je jos  vis e muć ila 
Dž ekova nepromis ljenost žbog 
koje je dožvolio da se to desi. 
Žnao je s ta je trebao raditi. 
Žnao je da ć e doć i do problema 
ako to ne uradi. Žnao je kako ć e 
ga kažniti. Ipak je propustio da 
ispuni svoje obaveže. 
 Dok sam budan lež ao u 
krevetu, molio sam se u svim 
varijantama kojih sam se sjetio: 
ža Dž eka, ža sudiju, protiv 
sudije, ža mudrost ža Dž ekovog 
advokata... ža sve. 
 Čitirao sam sva obeć anja u 
Bibliji koja su se mogla 
primijeniti u toj situaćiji.  Na-
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pokon – usred mojih ž albi i 
uždisaja – Bog je uspio doć i do 
rijeć i.  
 „Dž on“, s apnuo mi je u uho, 
„žas to me ne molis  ža milost?“ 
 To je žvuć alo dobro.  
 „Milost, Bož e“, molio sam se 
nestrpljivo. „Milost. Daj nam 
svoju milost. Budi milostiv sa 
svojim sinom Dž ekom. Milost, 
Bož e, milost. Milost...“ 
 Tada sam upao u dubok san. 
Sledeć eg dana Dž ek je ižgledao 
os amuć eno, kao da nije bio 
svjestan s ta se događa oko nje-
ga. Mož da je pokus avao sve to 
da ignoris e ili je mož da jedno-
stavno bio isćrpljen. Nakon sa-
mo nekoliko sati sna prethodne 
noć i, ni ja nisam ižgledao bolje. 
 Nakon nekog vremena su 
prožvali Dž ekov sluć aj, pa smo 
stali naprijed ispred sudije. On 

je sjedio, pregledao po papiri-
ma o Dž ekovom sluć aju, pogle-
dao nas namrs teno, pogledao 
sudskog vratara, pa onda opet 
nas. Ižgledao je ljut, kada je 
ižnova i ižnova ć itao detalje o 
Dž ekovom sluć aju.  
 „Mladić u“, rekao je dok je s ki-
ljio preko ruba svog stola, 
„mladić u, to je... pa to je samo 
glupo.“  
 „Stvarno te ražumijem“, mislio 
sam. 
 „Žar vam nije jasno da biste 
mogli na jednu godinu žavrs iti 
u žatvoru?“ - pitao je sudija. 
 Dž ek je gledao u svoje ćipele. 
Nis ta nije rekao. Sudija je 
uždahnuo i ponovo se žavalio u 
svoju stoliću. Nije ižgledao kao 
da ž eli reć i ono, ža s ta je žnao 
da bi trebalo reć i. 
 „Milost, Bož e“, molio sam tiho. 
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 Odjednom je sudija ustao, u-
gurao sve papire u fasćiklu sa 
Dž ekovim imenom, baćio ih 
sudskom vrataru i rekao: 
„Optuž ba je odbać ena. Ižvedite 
ga!“ 
 Optuž ba odbijena! Nisam vje-
rovao svojim us ima! Ižgleda da 
nije ni Dž ek. Stajao je i buljio u 
pod. Nakon nekoliko trenutaka 
sudija je pripremajuć i papire ža 
sledeć i sluć aj, primijetio da 
Dž ek jos  uvijek tu stoji. Prvo se 
javio bijes u njegovim oć ima. 
Onda je njegov pogled omeks a-
o. 
 „Mladić u“, rekao je njež no 
Dž eku, „žar niste ć uli s ta sam 
rekao? Odbio sam optuž bu 
protiv vas. Mož ete ić i. Slobodni 
ste.“ 
 

Obećanje oproštenja 
Koliko ljudi požnajete koji se 
nalaže u duhovnoj situaćiji koja 
je tać no odgovarala situaćiji 
moga prijatelja Dž eka? Potpuno 
svjesni svojih gres nih impulsa, 
potpuno svjesni gres nih djela, 
potpuno svjesni kažne koju 
smo žasluž ili, ali opet radimo 
isto. I onda, s pravom opome-
nuti, stojimo ispred sudije bež 
ižvinjenja ža nas e djelovanje, 
bež objas njenja ža nas u glu-

post, bež nade da ć emo ižbjeć i 
kažnu koja nas oć ekuje... A 
onda ć ujemo kako nam sudija 
s apuć e rijeć i: „Slobodni ste.“ 
 Koliko ljudi u takvom stanju 
požnajete? Siguran sam da 
požnajete barem jednog: onog 
ć ovjeka kojeg svakog jutra 
vidite u ogledalu. Svi mi smo 
upožnali  ljubažnu milost i 
opros tenje nas eg Boga. Kada 
smo prvi put dos li do Njega i 
predali mu svoj ž ivot, polož ili 
smo pred Njega sve nas e 
grijehe, neć istoć u i prljavs tinu 
nas e pros losti – i On nam je 
oprostio.  
 I sada, kada Mu stalno prilaži-
mo i prižnajemo grijehe, gleda 
nas s milos ć u i opros tenjem. 
„Ako prižnajemo svoje grijehe“, 
obeć ava nam Jovan, „onda je  
On vjeran i pravedan; opras ta 
nam grijehe i ć isti nas od grije-
ha i od sve nepravde“ (1. Jov. 
1:9). 
 Kako je to kod Vas? Da li u 
svome srću žadrž avate neke 
grijehe žato s to ih žbog straha 
ne mož ete predati Bogu?  
 Najvaž nije obeć anja koje pro-
nalažimo u 1. Jovanovoj posla-
nići 1:9 jeste da se nikada ne 
trebamo plas iti kada Bogu priž-
najemo grijehe. Neć e nas 
odbaćiti. Neć e nas prokleti. 



 

 

Oprostić e nam! Žas to bi se onda 
drž ali tog straha i osjeć aja 
kriviće? Prižnajte Bogu grijehe, 
a On je vjeran i pravedan i On 
ć e sigurno oprostiti grijehe i 
oć istiti nas od svake vrste 
nepravde. 
 Nas  put kao hris ć ana poć inje 
sa Bož ijim opros tenjem i nas-
avlja se svakodnevno sa Bož i-
jim opros tenjem. Nas a potreba 
ža opros tenjem nikada neć e 
prestati, a neć e ni Bož ije žalihe. 
 

Pitanja 
 Da li postoje ljudi, kojima ne možeš 

oprostiti? 
 Kako se ophodiš prema svojim 

grijesima? Da li samoga sebe 
optužuješ ili opraštaš sebi? 

 Da li je čitav tvoj život, svako 
njegovoo područje, pod Božijom 
kontrolom? Da li postoje stvari koje 
su sakrivene u tami? 

 Da li vjeruješ da ti Bog uvijek 
oprašta? 

___________________________________ 
John Wimber 

Prevela Rahel Harms, Sarajevo 
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PSALAM 51:9-12 
Odvrati lice svoje od greha mojih ,  

i sva bezakonja moja očisti . 
Učini mi , Bože, čisto srce,  
i duh prav ponovi u meni . 

Nemoj me odvrgnuti od lica svog,  
i Svetog Duha svog  

nemoj uzeti od mene. 
Vrati mi radost spasenja svog,  
i duh Tvoj neka me okrepi . 
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OST LJUBAVI 

„Jer jedan je Bog, jedan je i 
posrednik između Boga i ljudi, 
čovek – Hrist Isus,  koji sebe sa-
moga dade kao otkup za sve.“ 

1. Tim. 2:5-6 

M ost ljubavi jeste naslov 
pesme ža koju mi je Bog 

dao jedno jednostavno objas -
njenje o kome vam ž elim nes to 
vis e reć i. 
 Neuobić ajna postavka teksta 
podseć a na mnoge lepo ispeva-
ne ž ivotne situaćije vežane ža 
ć ovekova oseć anja prema 
suprotnom polu. Nameć e se ža-
to jedno pitanje: Ko je ili s ta je 
ustvari taj „Most ljubavi“? 
 Da li je to neko požnato 
mesto, mož da most u Vrnjać koj 
Banji, gde ljudi kać e lokote ve-

rujuć i da ć e na taj nać in već no 
osigurati svoju ljubav, ili se tu 
ipak radi o neć em mnogo dub-
ljem i užvis enijem? 
 U tekstu iž poslaniće 1. Timo-
teju koji sam ćitirao na poć etku 
ovog teksta, moju paž nju je pri-
vukla reć  posrednik. U jednom 
od biblijskih reć nika sam pro-
nas ao da je to osoba koja posre-
duje u konfliktu između dve 
strane.  Drugim rečima, to je ne-
ko ko je mirotvorac. U govoru 
na gori, Isus je mirotvorće naž-
vao blaž enima jer ć e se prožva-
ti sinovima Bož ijim (Matej 5:9). 
 Uloga posrednika u funkćiji 
mirotvorća ižmeđu dve strane 
u konfliktu, protež e se krož ć i-
tavo Sveto Pismo. On se najpre 
vežuje ža međuljudske odnose 

M 



 

 

ali pogledajmo malo kako se to 
mož e primeniti na odnos ižme-
đu Boga i ć oveka.   
 Č ovekov pad u greh neposlus -
nosti svom Stvoritelju, prosto je 
„nametnuo“ drugać iji plan od 
onoga koji je Bog prvobitno i-
mao ža ć oveka. Mir i harmonija 
u odnosu ižmeđu stvorenja i 
Stvoritelja bili su poremeć eni i 
bila je neophodna Bož ija inter-
venćija ili posredovanje, kako 
bi se Njegov plan spasenja ža 
ć oveka nastavio ispunjavati. 
Nas  Tvorać - Bog je ć inio sve u 
svrhu pomirenja i spasenja lju-
di. Nije ž eleo da dopusti odvoje-
nje kada je u pitanju njegov od-
nos prema ć oveku. 
 Pre nego s to dođemo do ko-
nać nog odgovora na pitanje   
kako je Bog res io problem koji 
je ć ovek napravio svojom nepo-
slus nos ć u, osvrnimo se malo na 
starožavetne primere posredo-
vanja.  
„Onda Gospod nastavi: Velika je 
vika na Sodomu i Gomoru da je 
njihov grijeh pretežak.  Idem do-
le da vidim rade li zaista kako 
veli tužba što je do mene stigla. 
Želim razvidjeti. 
 Odande ljudi krenu prema So-
domi, dok je Avram još stajao 
pred Gospodom.  Nato se Avram 
primače bliže i reče: Hoćeš li is-

korijeniti i nevinoga s krivim?  
Možda ima pedeset nevinih u 
gradu. Zar ćeš uništiti mjesto 
radije nego ga poštedjeti zbog 
pedeset nevinih koji budu ondje?  
Daleko to bilo od tebe da ubijaš 
nevinoga kao i krivoga, tako da i 
nevini i krivi prođu jednako! Da-
leko bilo od tebe! Zar da ni Sudi-
ja svega svijeta ne radi pravo? 
Ako nađem u gradu Sodomi pe-
deset nevinih, odvrati Gospod, 
zbog njih ću poštedjeti cijelo 
mjesto.“ 
(1. Mojsijeva 18:19-26) 
 Avram je stajao i posredovao 
ža pravedne u Sodomi i Gomori 
koja je bila pred unis tenjem 
žbog svog nemorala. Žapažimo 
režultat tog Abrahamovog 
posredovanja: „Odvrati Gospod: 
Zbog njih ću poštedjeti cijelo 
mjesto.“ Bog je bržo odgovorio 
na Avramovu posrednic ku 
(žastupnić ku) molitvu i obeć ao 
svoju milost i spasenje kao re-
s enje. Bož ije res enje jeste uvek 
ža spasenje ć oveka, a ne ža u-
nis tenje. Sa druge strane, ć ovek 
se odluć uje ža to da li ć e ga pri-
hvatiti ili odbaćiti, i u skladu sa 
time snosi i poslediće te svoje 
odluke.  
 Drugi starožavetni primer  
posredovanja  nalažimo u Dru-
goj knjiži Mojsijevoj 20:18-21. 
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 „Sav je narod bio svjedok grm-
ljavine i sijevanja, svi čuše zvuk 
trube i vidješe kako se brdo di-
mi: gledali su i tresli se i stajali 
podalje.  Onda rekoše Mojsiju: Ti 
nam govori, a mi ćemo slušati. 
Neka nam Bog ne govori, da ne 
pomremo! Ne bojte se, reče Moj-
sije narodu. Bog je došao da vas 
samo iskuša; da strah pred njim 
ostane s vama te da ne griješite.  
Narod ostane podalje, a Mojsije 
pristupi gustom oblaku gdje se 
Bog nalazio.“ 
(2. Mojsijeva 20:18-21) 
 Ovde se jasno vidi Mojsijeva 
posrednička uloga. On stoji 
ižmeđu preplas enog naroda na-
kon s to se susreo sa Bogom 
krož prirodne nepogode i mani-
festaćije njegove sile ostavs i 
distanćiran od Njega. Narod je 

oć ajnić ki traž io posrednika 
pred Bogom, a to je bio Mojsije, 
koga je sam Bog poslao da ih 
ižvede iž egipatskog ropstva. 
 Ako nastavimo krož Stari ža-
vet, naić i ć emo na niž slić nih 
primera koji ukažuju na tu, ža 
nas toliko bitnu posrednic ku 
ulogu, kao s to je na primer ulo-
ga Velikog sves tenika koji je 
jednom godis nje prinosio ž rtvu 
ža svoje, ali i ža grehe ć itavog 
naroda (Jevrejima 9:7). Žatim 
posrednička uloga proroka koji 
praktić nim demonstriranjem ili 
govorom posreduju ižmeđu Bo-
ga i naroda, donoseć i im poru-
ku koju je On imao ža njih (5. 
Mojsijeva 18:18). 
 Posredovanje je sastavni deo 
ostvarenja Bož ijeg plana name-
njenog kako ža njegov narod 
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Ižrael, tako i ža sve ostale naro-
de na ovoj žemlji. Već ita Bož ija 
borba sa nas om neposlus noć u, 
strahovima i bež anjem od Nje-
ga, nije Ga ostavila ravnodus -
nim ili pasivnim da bude po 
strani. On uvek spremno odgo-
varao na novonastale situaćije 
tako s to je slao svoje sluge da 
krož ulogu  posrednika  vrate i 
ć uvaju njegov narod na putu 
svetosti i odnosa sa Njim. Ko-
nać no, najvaž niji Bož iji odgovor 
na ljudsku neposlus nost i pad u 
greh je bilo poslanje njegovog 
Sina Isusa Hrista.  
 Pesma „Most ljubavi” je dobila 
naživ u skladu sa stihom sa po-
ć etka ovog ć lanka: „Jedini po-

srednik između Boga i ljudi je 
Isus Hrist.“ Isus predstavlja taj 
Most ljubavi ižmeđu čovečan-
stva i Boga. Njegovo poslanje 
od Oća, proroć ka i posrednić ka 
uloga, i konać no njegova ž rtva 
na krstu jeste peć at svega s to je 
svojim ž ivotom, ponas anjem i 
govorom na ovoj žemlji demon-
strirao. Ostavio nam je primer 
prema kome bi trebalo da ž ivi-
mo. Svima nama koji se deklari-
s emo kao njegova deća, pomaž e 
da ž ivimo kao i On. Ž eli da bu-
demo posrednici ili žastupnići, 
a ne kritić ari tuđih greha (Jevr. 
7:24) 

_____________________________ 
Dejan Milinov, Novi Sad 
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J edno od najveć ih ć uda se 
dogodilo kada su Mojsije i de-

ća Ižraela bili u pustinji. Da li je 
on uops te unapred ražmislio o 
tome s ta je bilo potrebno da is-
puni Bož iju žapovest i da ih 
vodi krož Egipat u obeć anu 
žemlju? Morali su da budu 
nahranjeni i žbrinuti, ali vero-
vatno nije mnogo ražmis ljao o 
tome s ta je trebalo on da uradi 
u ispunjavanju potreba ža tri ili 
tri i po miliona ljudi? 
 Prema nekim proćenama koje 
je napravio ć ovek koji je bio 
general u vojsći, Mojsije je sva-
koga dana  morao da ima 1.500 
tona hrane samo da nahrani Iž-
raelće da ne umru od gladi. Da 

bi ih nahranio na nać in na koji 
vi i ja jedemo, bilo mu je po-
trebno bar 4.000 tona hrane 
dnevno. Morali biste da imate 
dva teretna voža, svaki dugać ak 
jedan i po kilometar, samo da 
donese Ižraelćima njihovu 
hranu svaki dan. U skladu sa 
danas njim ćenama, to bi kos ta-
lo 7-8 miliona dolara sva-
kodnevno da se obežbedi njiho-
va hrana. Ža kuvanje bi trebalo 
4.000 tona drveta i jos  nekoliko 
teretnih vožova, svaki dugać ak 
jedan i po kilometar da preveže 
drvo svakog dana.  
 Setite se da su oni u pustinji 
bili ć etrdeset godina! Morali su 
da imaju i vodu. Da bi imali 

RANA ZA IZLAZAK 

č i n j e n i c e   
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dovoljno vode ža pić e i da ope-
ru nekoliko sudova, trebalo im 
je im oko 11 miliona litara 
svakog dana i teretni vož sa 
režervoarimasamo da im se 
donese voda! 
 Morali su da prođu krož Črve-
no more u jednoj noć i. Njegova 
s irina je varirala od 200 km do 
samo nekoliko kilometara u 
severnoj delu mora. Dubina 
Črvenog mora varira od 490 do 
2.200 metara. Ako su preko 
Črvenog mora pres li uskim 
putem, u duploj koloni, a ta du-
pla kolona je  morala da bude 
oko 1.300 km dugać ka, i trebalo 
bi im 35 dana i noć i da svi 
prođu krož more. Morali su da 
imaju barem 5 km s irok prelaž 
u moru, tako da bi mogli proć i 
krož more ža jednu noć . 
 Sledeć i veliki problem je bilo 
postavljanje njihovog privre-
menog logora. Svaki put kada bi 
logorovali na kraju dana, bio im 
je potreban kamp velić ine dve 

treć ine drž ave Roud Ajlend ili 
1.200 kvadratnih kilometara. 
Ražmislite o tome! Toliki pro-
stor samo ža noć no logorovan-
je. To bi logor s irine 40 km u i 
200 km duž ine da se svake noć i 
ulogoruju Ižraelći! 
 Da li mislite da je Mojsije žnao 
sve ove stvari pre nego s to je 
krenuo iž Egipta? Sumnjam da 
je puno ražmis ljao o pomenu-
tim „detaljima”.  Mojsije je vero-
vao u Boga i Bog se pobrinuo o 
svim stvarima umesto njega.  
 Hajde da se ohrabrimo: mi 
imamo istog Boga. Mi mislimo 
da su nas i problemi veliki. 
Setite se s ta Bog mož e da uradi! 
Samo se udruž ite sa Njim i vas i 
problemi ć e biti Njegova briga. 
Neka On vodi vas  ž ivot, i kao 
s to je pisać hris ć anske himne 
napisao: „Bog ć e se pobrinuti ža 
tebe.” 
_______________________________________________ 

Autor nepoznat  
Sa engleskog prevela Jelena Hristov, Novi Sad 



 

 

 

V eliki problem u nas em 
drus tvu jeste abortus. To je 

grijeh prema Bogu i prema 
nerođenoj djeći. Svaki grijeh 
ima svoje posljediće, pa tako da 
i abortus. Kada se dogodi, on 
utić e na mnoge. Ž ena koja obavi 
abortus se suoć ava sa tes kim i 
dugotrajnim posljedićama. Ne-
ke od njih su: 

 Tajnovitost 
 Tuga  
 Osjeć aj gubitka 
 Tjeskoba 
 Depresija 
 Ižolaćija 
 Ž aljenje ili osjeć aj kriviće 
 Emoćionalna bol 
 Noć ne more 
 Ljutnja ili bijes 
 Samoubilać ki impulsi 
 Destruktivno ponas anje 

 Mi smo tu da pomognemo. Na-
s e radioniće se organižuju ža 
manje grupe ž ena, gdje one i-
maju priliku da uć estvuju u o-
pus tenoj atmosferi bež da ih 
neko osuđuje. Na pomenutim 
radionićama uć imo o Bogu, sa 
posebnim naglaskom na njego-
voj ljubavi i opros tenju koje se 
nudi u Isusu. 
Svjedočanstva  
„Ova studija mi je spasila život.” 
„Atmosfera u grupi nam je omo-
gućila da se povežemo jedni s 
drugima i dijelimo slične emoci-
je i probleme. To je definitivno 
donijelo olakšanje i ohrabrenje.” 
„Borila sam se sedamnaest godi-
na sa mojom odlukom nakon što 
sam abortirala svoje prvo dijete. 
S oklijevanjem, odlučila sam da 
sudjelujem u ovj radionici i to je 
bila najbolja odluka koji sam 
napravila. Spoznaja da nisam 
sama je puno značila za mene.” 
„Ja jako preporučujem ovu studi-
ju za žene koje su imale abortus. 
Praznina se ne može ispuniti bez 
Božje ljubavi i otkupljenja.” 
„Nisam mislila da mi je ova stu-
dija potrebna, ali brzo sam shva-
tila da imam puno stida i srama 
u sebi, pa čak i ljutnju. Sada 
znam da mi je oprošteno, i ja 
sam zaista je slobodna.” 
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„Kroz ovu studiju, Bog me je 
oslobodio ropstva gorčine i 
depresije.” 
„Ja sam zahvalna za ovu studiju. 
Pružen mi je novi osjećaj smisla i 
javila se kod mene želja da  po-
mažem drugim ženama koje se 
bore sa istom odlukom sa kojom 
sam se ja suočila.” 
„Kako je divno znati da postoji 
grupa žena posvećena tome da 
ponudi sigurno mjesto za liječe-
nje ožiljaka od abortusa.” 
„Ova studija mi je vratila moj 
život nazad. Nikada nisam imala 
takav osjećaj unutrašnjeg mira.” 

Svjetionik  
centar za život 

Ruđera Bos ković a 2 
71000 Sarajevo 

Bosna i Herćegovina 
 

Otvoreni telefon  
+387 60 301 5395 

je u funkćiji  
od ponedeljka  

do petka  
u periodu  

od 9 do 12 ć asova. 
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J edan od junaka hit filma 
„Park iž doba Jure“ je paleon-

tolog Alen Grant. Žagriž en je 
prouć avanjem dinosaurusa. 
Ižnenada mu se pruž ila prilika 
da lićem u liće upožna ž ive ne-
mani te daleke praistorije. Od 
s oka je pao na žemlju. Jedno je 
ć eprkati po pras ini po ostaćima 
kostiju i fosila, a drugo sresti 
dinosaurusa. O, to je bilo nes to 
sasvim, sasvim drugać ije!  
 Oć ekujem da na slić an nać in 

sam budem žapanjen kada jed-
nom sretnem Isusa. Črkvi je bi-
lo potrebno mnogo vremena i 
truda da objasni reć ima, da opi-
s e puninu i žnać aj onoga s to je 
Isus bio. Dobro je ako u tome 
poć nemo od Mateja.  
 Naime, Isus je imao poseban 
poć etak: Sveti Duh i djevića Ma-
rija. Njegova posebna misija je 
bila da spasi narod od greha. 
Njegovo opunomoć enje: Onaj 
koji ispunjava Pismo. Njegovo 

OĐENJE SUSA HRISTA 
„A evo kako se Isus Hristos rodio. Njegova majka Marija, bi-

la je verena ža Josifa. Međutim, pre nego s to su postali 
supruž nići, ispostavi se da je ona žatrudnela po Svetome 
Duhu. Njen muž  Josif, koji je bio pravedan ć ovek, ne ž eleć i 
da je javno ižvrgne sramoti, naumi da potajno raskine ve-
ridbu. Tek s to je on to naumio, kad gle, anđeo Gospodnji u-
kaža mu se u snu i reć e mu: ’Josife, sine Davidov, ne boj se 
da užmes  Mariju ža ž enu. Dete koje je u njoj žać eto, delo je 
Svetoga Duha. Ona ć e roditi sina, a ti ć es  mu dati ime Isus, 
jer ć e on spasiti svoj narod od njihovih grehova.’ Sve se ovo 
dogodilo da se ispuni ono s to je Gospod rekao po proroku: 
’Evo, žać eć e devića i rodić e sina, i dać e mu ime Emanuil’ – 
s to u prevodu žnać i ’Bog je s nama’. Kada se Josif probudio, 
uć inio je ono s to mu je anđeo Gospodnji žapovedio: užeo je 
Mariju ža ž enu, ali kao supruž nići nisu ž iveli, sve dok ona 
nije rodila sina. Josif mu dade ime Isus.“ (Matej 1,18-25) 
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posebno ime: Isus, s to žnać i Je-
hova spasava; i Emanuilo, što 
žnać i Bog je s nama zauvek. 
 Isus je utelovljeni Bog. U nje-
mu je Bog dos ao na žemlju i ho-
dao među nama. „Inkarnaćija“, 
tj. utelovljenje je jedno od 
osnovnih uć enja hris ć anske 
Črkve. Bog je u Isusu na sebe 
užeo ljudsku prirodu, a pri to-
me nije prestao da bude Bog, 
niti je okrnjio svoje bož anstvo. 
Drugim reć ima, u jevrejskom 
deć aku koji se pod imenom Isus 
rodio u prvom veku, Bog je na 
sebe užeo pol, etnić ko poreklo i 
sve odlike jednog ljudskog tela i 
sve posebnosti jedne lić nosti. 
 Isus je rođen kao deć ak -
mus ko dete. S ta da je Spasitelj 
rođen od Marije bio ž ensko? To 
se i dogodilo, jer utelovljenje u 
sebe ukljuć uje i majku i sina, i 
Mariju i Isusa. Utelovljenje daje 
ć ast i dostojanstvo ćelokupnom 
ć oveć anstvu, i mus karćima i ž e-
nama. Da je Isus rođen kao de-
vojć ića, to bi nas mus karće 
sasvim ostavilo po strani. 

 Tu je bio i Josif, Marijin muž . 
Ukoliko o Bož ić noj drami 
ražmis ljamo na pomenuti na-
ć in, Josif je nepotreban lik. Dato 
mu je tek nekoliko stihova. Nije 
„rodio“ Isusa na nać in kako je 
njega „rodio“ njegov otać Jakov. 
Naime, Isus se žać eo u Marijinoj 
utrobi bož anskom silom Duha 
Svetog. Josif i Marija, premda 
Isusovi roditelji, nisu ga kao 
takvog stvorili. Isus potić e od 
Boga. 
 Ovo je veoma važ no. Utelov-
ljenje daje vrednost ljudima, ali 
Isus nije nastao ljudskom 
oplodnjom. Č emu nas to uć i? Da 
je naša sklonost bahaćenju una-
pred isključena. Nema mesta za 
bilo kakvo hvalisanje. Isus nije 
neko sa kime bilo ko od ljudi mo-
že da se pohvali. On nije zadnja 
karika savršenstva evolucije 
ljudskog bića. On je Bog među 
nama. 

_____________________ 
Phil Thrailkil 

Preveo Žarko Đorđević 
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Ti ustraj u onome što si naučio i 
što ti je povereno, znajući od ko-
ga si naučio. Od detinjstva svoga 
znaš Sveta pisma koja te mogu 
umudriti na spasenje po veri ko-
ja je u Isusu Hristu. Celo je Pismo 
od Boga nadahnuto i korisno za 
učenje, za uveravanje, za pop-
ravljanje, za poučavanje u prav-
di, da bude savršen čovek Božji i 
sposoban za svako dobro delo. 

2. Timoteju 3:14-17 
 

Judeji se čuđahu govoreći: Kako 
ovaj zna Pisma, a nije ih učio? 
Tada im Isus odgovori: Moja na-
uka nije moja, nego onoga koji 
me posla. Ko hoće njegovu volju 

vršiti, razumeće je li ova nauka 
od Boga ili sam od sebe govorim.  

Jovan 7:15-17 
 

Posveti ih istinom svojom. Reč je 
tvoja istina.  

Jovan 17:17 
 

U početku beše Reč, i Reč beše u 
Boga, i Reč beše Bog. Ona beše u 
početku u Boga. Sve je kroz nju 
postalo, i od onoga što je postalo 
ništa nije postalo bez nje.  

Jovan 1:1-3 
 

I Reč postade telo i useli se usred 
nas, puna milosti i istine; i mi 

ODIČ KROZ BIBLIJU 
Da li je Biblija Božija ili ljudska riječ? 



 

 

gledasmo slavu njezinu, slavu 
kao što je slava jedinorođenoga 
Sina koji od Oca dođe. 

Jovan 1:14 
 

Jer nije nikad proroštvo doneto 
voljom nekog čoveka, nego su 
progovorili sveti Božji ljudi 
pokrenuti Duhom Svetim.  

2. Petrova 1:21 
 

A on odgovori: Blago onima koji 
slus aju reć  Bož ju i drž e je.  

Luka 11:28 
 

Ti Judeji behu plemenitiji od o-
nih u Solunu. Oni primiše reč 
svim srcem, i svaki dan prouča-
vahu Pisma, da vide je li tačno 
ono što im se kazivaše.  

Djela 17:11 
 

Isus im odgovori: Varate se, jer 
ne razumete ni Pisma ni sile 
Božje.  

Matej 22:29 

Jer reč Božja je živa i jaka, i 
oštrija od svakog mača na obe 
strane naoštrena, i prodire čak 
do rastavljanja i duše i duha, i 
zglavaka i mozga, i sudi i o ose-
ćanjima i o mislima srca.  

Jevrejima 4:12 
 

Blago onome koji čita i onima 
koji slušaju reč proroštva i drže 
što je napisano u njemu!  

Otkrivenje 1:3 
 

Nebesa se Rečju Gospodnjom 
stvoriše i duhom njegovih usta 
sva vojska njihova. 

Psalam 33:6 
 

Dodatni tekstovi: 
Prić e Solomonove 2:3-6; Psa-
lam 119:9,11,105; Jovan 5:39; 
Rimljanima 15:4; Jov 22:21-22; 
1. Jovanova 5:9-12; 2. Samuilo-
va 7:28; Marko 13:31 

____________________________________  
Priredio Ljubomir Tatic , Srbać 
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I ako se Črkva krož istoriju ne-
gativno postavljala prema 

Jevrejima, Biblija nam daje 
mnogo jasnih instrukćija i 
objas njenja žas to treba da ih 
volimo i pos tujemo. Jednako 
treba da podrž imo i drž avu 
Ižrael koja je okupila Jevreje iž 
ć itavog svijeta.  
 „I reče Gospod Avramu: Idi iz 
zemlje svoje i od roda svog i iz 
doma oca svog u zemlju koju ću 
ti ja pokazati. I učiniću od tebe 
velik narod, i blagosloviću te, i 
ime tvoje proslaviću, i ti ćeš biti 
blagoslov. Blagosloviću one koji 
tebe uzblagosiljaju, i prokleću 
one koji tebe usproklinju; i u tebi 

će biti blagoslovena sva plemena 
na zemlji.” 

1. Mojsijeva 12:1-3 
 Isus je rekao da spasenje dola-
ži od Jevreja (Jovanovo evanđe-
lje 4:22). Mi smo dakle oni koji 
smo primili blagoslov spasenja 
krož jevrejski narod (Avramovo 
potomstvo) i stoga bismo tre-
balo da ih blagosiljamo. 
 Apostol Pavle je žapisao u 
Rimljanima poslanići 15:27 sle-
deć e: „Jer, ako su pagani postali 
učesnici u njihovim duhovnim 
dobrima, dužni su da im služe u 
njihovim telesnim potrebama.” 
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 Duž ni smo im ljubav, ali ne 
samo apstraktnu, već  onako ka-
ko nas uć i Bož ija rijeć  u 1. Jova-
novoj 3:18: „Dec ice, ne volimo 
riječju i jezikom, nego djelima i 
istinom.” 
 Duž ni smo im žahvalnost jer 
su nam mnogo toga pruž ili: 
Sveta pisma, patrijarhe, proro-
ke, Mariju, Josifa, prve uć enike i 
apostole, i najvaž nije samog I-
susa Hrista. Isus se nikada nije 
odrekao toga da je Jevrejin, već  
je to uvijek naglas avao. Bio je 
rođen kao Jevrejin, obrežan 
osmi dan u skladu sa jevrej-
skom tradićijom, ža vrijeme ve-
likih pražnika posjeć ivao je re-
dovno Jerusalim sa Josifom i 
Marijom, a kasnije sa svojim u-
ć enićima. Drž ao je Mojsijev ža-
kon. 
 Ako smo hris ć ani, onda bismo 
trebali pokažati biblijski stav 
prema Jevrejima i Ižraelu. Moli-

mo se ža njih, blagosiljajmo ih, 
podrž imo ih i pomožimo im. 
 Molimo se ža mir Jerusalima. 
 „Obradovah se kad mi rekoše: 
Hajdemo u dom Gospodnji! Evo, 
stoje noge naše na vratima 
tvojim, Jerusalime! Jerusalim je 
izidan, kao grad sliven u jednu 
zgradu. Onamo idu plemena, 
plemena Gospodnja, po naredbi 
Izrailjevoj da slave ime Gos-
podnje. Onde stoje prestoli 
sudski, prestoli doma Davidovog. 
Ištite mira Jerusalimu; neka 
bude dobro onima koji ljube 
Tebe! Neka bude mir oko zi-
dova tvojih, i čestitost u dvori-
ma tvojim! Radi braće svoje, i 
prijatelja svojih govorim: Mir ti! 
Radi doma Gospoda Boga našeg 
želim ti dobro.” 

Psalam 122 
_______________________________ 
Branko Erceg, Banjaluka  
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P rouć avajuć i ražvoj Petra, Isu-
sovog uć enika, pronas ao sam 

mnogo paralela sa onim s to se 
događalo u mom ž ivotu. Volio bih 
kad bih mogao reć i da se slić nosti 
odnose na momente uspjeha, 
pobjede, Bož je slave koja se 
oć itovala krož mene. Na ž alost, 
istina je malo drugać ija. Mnogo 
ć es ć e sam se mogao poistovjetiti 
sa Petrovim padovima i slabos-
tima. Nije mi strano ni njegovo 
najgore iskustvo, najniž a tać ka na 
putu s Bogom, momenat kada je 
iždao Hrista. 
 Bež laž ne skromnosti, u pos-
lednjih ć etvrt vijeka, koliko pož-
najem Hrista, bilo je  trenutaka 
kada je Bog oć ito radio krož mene, 
ali i pored svih lijepih stvari koje 
sam dož ivio, i pored neć ega s to bi 
neko proglasio relativnim uspje-
hom, ja osjeć am - ne, sigurno 
žnam - da jos  nisam ni bližu onoga 
s to bih mogao biti u Gospodu. 
Istina, nisam ni ono s to sam bio do 
1991. godine (kada sam se obra-
tio). Imam neke stvari koje mogu 
podijeliti s tobom da ti olaks aju 
put u vjeri, i da te barem pos tede 
nekih gres aka koje smo ć inili i 
Petar, i ja, i mnogi drugi.  

 Iž Petrovog ž ivota ižvlać im i 
ohrabrenje, nes to s to me i danas, 
u pedeset i ć etvrtoj godini, drž i u 
nadi da Bog od mene mož e 
napraviti ć ovjeka koji ć e ga pro-
slaviti na najbolji moguć i nać in. 
Moj put, kao i tvoj, jos  uvijek nije 
žavrs io. Potrebno je samo malo 
vjere pa da žaista primis  u  svoje 
srće da Bog ne koristi ljude koji su 
duhovni supermeni od rođenja, 
jer takvih nema.  
 Kako tebi danas ižgleda Petar, 
tako je njemu i njegovim savre-
mnićima ižgledao neki velikan iž 
istorije Ižraela - nedostiž no! Tu 
prvu generaćiju hris ć ana, Jakov je 
morao hrabriti rijeć ima: „Ilija je 
bio kao jedan od nas!“ (Jakovljeva 
5.17).  
 Žato te na samom poć etku 
molim da se probas  osloboditi 
glasova koji ti govore da su 
primjeri biblijskih heroja vjere 
nes to s to nikada neć emo dostić i. 
Mož da i jeste tako, ža neke stvari 
gotovo sigurno, ali vjeruj da je 
moguć e da odes  dalje i vis e nego 
s to danas mož es  i sanjati. Svjedo-
ć im ža to svim svojim bić em! 
 Moja je molitva da ć e te ova 
knjiž ića, krož Petrovu i moju 
prić u, ohrabriti da nađes  u Bogu 
svrhu ža svoj ž ivot, a u sebi ž elju 
da tu svrhu i ispunis . 

Dragan Nedić 








